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SEMİTİZM VE ANTİ-SEMİTİZM 
Derleyen:Halit YILDIRIM       20.08.2004 

 

GİRİŞ 
Batı’daki Arap sözcüleri kavgalarının, Yahudilerle veya Musevilikle değil, İsrail 

devleti ve Siyonist ideolojiyle olduğunu vurgulamaya dikkat etmektedirler. Öne 
sürdükleri bu sav, Yahudi inanışının binalarına ya da Avrupa’daki Yahudi halkına ait 
merkezlere yönelik saldırılarla inandırıcılığını yitirmektedir. Arap dünyasının birçok 
bölümünde yayınlanan Arapça kitap, dergi, gazete ve hatta ders kitaplarında ifade edilen 
yoğun nefret de bu savı çürütmektedir. Bu nefret sadece İsrail ve Siyonizme yönelik 
değildir; üç bin yıllık tarihleri boyunca kitaptan kitaba, makaleden makaleye, konuşmadan 
konuşmaya kötülenen ve eleştirilen Yahudileri ve Museviliği de kapsamaktadır. 

Bu yazılardaki tonlamaya 1950 yılında İskenderiye’de yayımlanan bir kitapta da 
rastlanır. Kitabın yazarı Hıristiyanlığı ya da İslam’ı kapsasa da Yahudilerin Yahudi olarak 
kaldıkları gözlemini yaptıktan sonra şu sonuca ulaşmaktadır: “Yahudiler ve Siyonizm bir 
kötülük ağacı gibidir. Bu ağacın kökü New York’tadır, dalları tüm dünyayı sarmıştır ve 
yaprakları da Yahudilerdir-yaşlı ya da genç, kadın ya da erkek, istisnasız tüm Yahudiler 
ağacın dikenli yaprakları, zehirli dikenleridir. Bu zehir hızla yayılan ve çok ölümcül bir 
zehirdir.” 

Birçok Arap ülkesindeki mevcut ortamda, geçmişte veya günümüzde Yahudilere 
karşı sempati uyandıracak bir şey söylemek neredeyse imkansızdır. Yahudilerle, 
Yahudilikle ve Yahudi tarihiyle ilgili devasa literatürün arasında Hitler Avrupa’sında 
Yahudilerin yok edilmesiyle ilgili tek bir duygudaş ve doğruyu yansıtan yayının 
bulunmaması bu duruma çarpıcı bir örnek teşkil eder. Bu yazarlar bir şekilde Yahudi 
soykırımından bahsederken, birkaç istisna hariç, yaşananları inkar ya da küçümseme, 
mazur gösterme, hafifletme ve hatta haklı çıkarma tutumu takınırlar. Bazı yazarlar da 
Yahudi soykırımını Yahudilerin nefret edilen özelliklerinin kanıtı ve işledikleri suçlardan 
dolayı hak ettikleri bir ceza olarak aktarırlar. 

Tüm bunlara Araplar tarafından ya da onlar adına verilen ortak yanıt, Arapların 
Anti-Semit olamayacakları, zira kendilerinin de Sami ırkından geldiğidir. 

Yahudiler bu tür bir farklılaştırma çabasını çok ikiyüzlü buldukları için 
reddetmekte ve her ikisini de tek ve aynı görmektedirler-Yahudilere karşı nefret, yani 
genelde bilinen ismiyle, anti-Semitizm. 

Yahudilere duyulan düşmanlıkla İsrail’e ya da Siyonizme karşı olmak arasındaki 
farklılığı herhangi bir doğruluk ya da kesinlikle belirlemek kolay olmasa da ortada büyük 
bir farklılık bulunmaktadır. Bu terimlerin tanımlanması zor olup çok ve değişen anlamları 
vardır: 

1. İsrail nedir? 2. Siyonizm nedir? ve 3. Yahudiler kimlerdir?  
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1. Bu üçü içinde en kolayı İsrail’dir. İsrail, 14 Mayıs 1948’de kurulan bir devletin 
adıdır ve o zamandan bu yana varlığını sürdürmüş, diğer devletlerin yaptığı gibi kendi 
çıkarlarını güderek, bu çıkarlara hizmet edecek politikaları uygulamıştır. 

 

2. Siyonizmin tanımlanması daha zor bir iştir. Aslında kavram Yahudilerin 
sıkıntılı durumlarının analizi ve buna derman olacak bir reçeteyi ifade etmek için 
kullanılmıştır. Kısaca, bu reçeteye göre Yahudiler her yerde yabancı konumunda 
bulundukları ve bir vatanları olmadığı için katledildiler. Çözüm, nihai olarak Yahudi 
devletine dönüşecek bir Yahudi ulusal yurdu oluşturmaktı. Bu yurt, başka yerlerde 
yaşamaya devam eden Yahudilere gerek duydukları takdirde sığınak olacak ve onlara 
cesaret verecekti. 

Hepsinin ötesinde, başkalarının müsamahası, hoşgörüsü veya iyi niyetine bağlı 
olmadan Yahudilerin Yahudi ve kendi yurtlarının efendileri olarak yaşayabilecekleri 
dünyadaki tek yer olacaktı. Yahudilerin tarihsel hak iddia ettikleri, gerekli çaba ve 
tahammül gücünün gösterilmesini sağlayacak kadar güçlü bir duygusal cazibeye sahip tek 
bir yer vardı: eski İsrail toprakları. 

Bu tanıyı ve reçeteyi reddeden, aralarında Yahudilerin de bulunduğu birçok kişi 
bulunmaktaydı. Özellikle dindar Yahudilerin aralarında bulunduğu bazıları Siyonizmi dine 
saygısızlık, laik ulusal kavramların Yahudi dinsel toplumuna sokulması, Allah’ın gazabına 
yol açacak bir küfür olarak görmekteydi. Diğer muhaliflere göre Siyonizm, başka 
ülkelerin vatandaşı olan veya vatandaş olma umudu bulunan Yahudilerin konumları için 
tehlike oluşturuyordu ve Filistinli Araplarla, hepsinin de ötesinde Arap ve İslam 
dünyasıyla bir çatışma kaynağıydı. 

Arapların ve başka yerlerdeki destekçilerinin siyasi kullanımında “Siyonizm” 
sözcüğü ikinci bir anlam kazandı. Birçok Arap yazarın ve konuşmacının kullandığı biçimiyle 
bir Siyonist, Ortadoğu’da adalet tesis edilmesi için İsrail’in yok edilmesi gerektiği fikrini 
paylaşmayan kişiydi. Bu tanıma göre, İsrail politikalarını tutarlı bir biçimde eleştiren 
Charles de Faulle de, hiçbir zaman İsrail devletinin yok edilmesini savunmayan Sovyet 
yöneticileri de Siyonist sayılmalıydı. Yine bu tanıma göre “Siyonist” terimi, Siyonizme 
karşı kayıtsız kalan ya da husumet besleyenler de dahil olmak üzere hemen hemen bütün 
Yahudileri kapsamaktadır. 

Siyonizmin daha geniş tanımı hiçbir istisna içermemektedir. Bazı Sovyet, Arap ve 
son zamanlardaki diğer tartışmacı İslami yazılarda “Siyonist” sadece “Yahudi” anlamına 
gelmekte ve dolayısıyla anti-Siyonist anti-Yahudi anlamı taşımaktadır. 

3. Öyleyse Yahudi nedir? Bu soruya Yahudiler, onların düşmanları ve dostları 
tarafından verilen birçok yanıt bulunur. Ama sadece bir geçerli yanıt vardır. Haham 
hukukuna göre, bir Yahudi, Yahudi bir anneden doğan ya da Yahudiliğe geçen kişidir. 
İnanç ve uygulamasındaki hatalar ne olursa olsun bu kişi Yahudi olarak kalmaya devam 
eder. Yine haham hukukuna göre, bu kişi başka bir dine geçse de Yahudiliği son bulmaz. 
Bu noktada İsrail hukuku haham hukukundan ayrılarak, Yahudilikten çıkanın Yahudiliğinin 
sona ereceğini hükme bağlamaktadır. 
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Naziler ve müritleri açısından Yahudiler bir ırktır ve hangi dili konuşurlarsa 
konuşsunlar ve hangi dine mensup olurlarsa olsunlar Yahudiler ve zürriyetleri de Yahudi 
kalmaya devam eder. 

Haham hukukuna göre, yarı Yahudi ya da çeyrek Yahudi gibi tanımlar söz konusu 
olamaz. Kişi ya Yahudi’dir ya da değildir.  Yahudi bir anne ile Yahudi olmayan bir 
babanın çocukları Yahudi’dir; Yahudi olmayan bir anne ile Yahudi bir babanın çocukları 
Yahudi değildir. Naziler için Hıristiyanlığa geçmiş bir Yahudi hala “tam Yahudi’dir”.  

 

İsrailliler, Siyonistler ya da Yahudiler için benimsenen tanımlar nasıl farklılık 
gösteriyorsa, kendilerine karşı beslenen düşmanlık da farklılık göstermektedir.  

 
Genellikle üç tür düşmanlıktan söz edilir. 

1. Bunlardan birincisi İsrail’e ve onu yaratan, bir ölçüde sürdüren Siyonist 
hareket ve ideolojiye muhalefettir.  

Siyonizm bir ideolojidir; İsrail ise bir hükümet tarafından yönetilen bir devlettir. 
İyi niyetli kişiler, önyargıdan etkilenmeksizin, bu ideolojiye karşı çıkarıp onu 
reddedebilir veya eleştirebilir. Siyonizme muhalefetin ya da İsrail politikalarına yönelik 
eleştirinin anti-Semitik bir önyargının ifadesi olduğunu varsaymak mantıksız ve 
haksızdır. 

2. İkinci düşmanlık türü bir önyargıdır. 

Dünyanın her yerinde, genellikle başka bir kökenden gelen, özel bir ekonomik rol 
oynayan, düşmanlık uyandıran, sonuç olarak da baskılara maruz kalan azınlık gruplarına 
rastlanır. Batı Afrika’daki Lübnanlılar, Doğu Afrika’daki Hintliler, Güneydoğu Asya’daki 
Çinliler bu tür azınlık gruplarındandır. Yahudilere karşı duyulan düşmanlık, benzer 
nedenlerle uyanmakta ya da artmaktadır.  

3.Üçüncü düşmanlık türü anti-Semitizmdir. Yahudilere karşı duyulan nefret 
birçok paralellikler taşımakla birlikte, bir bakıma biriciktir-kararlılığı ve kapsamı, etkisi 
ve ölümcüllüğü, korkunç Nihai Çözümüyle bu nefret biriciktir. Sıradan önyargı ve baskı da 
çok korkunç olabilir, fakat bunların arasındaki fark konvansiyonel savaşla nükleer savaş 
arasındaki farka benzer. Anti-Semitizm kavramı, Yahudilere yöneltilen “normal” 
önyargıyı ifade etmek, hatta İsrail’e ya da Siyonizme karşı siyasi ve ideolojik muhalefeti 
tarif etmek için kullanılır. Bu kullanım biçimi yanıltıcıdır. 

Üç tür düşmanlık arasında açık ve kesin ahlaki ve siyasi farklılıklar bulunmaktadır. 
Fakat İsrail bir Yahudi devletidir ve Siyonizm, bir Yahudi sorununu tanımlayarak çözüm 
sunmaktadır. Kaçınılmaz olarak üç kategori birbiriyle etkileşebilmekte ve hatta 
birleşebilmektedir. 

Anti-Semitik tarih görüşünün aşırı şekli Yahudileri şeytani bir güç, geçmişten 
günümüze dünyadaki tüm kötülüklerin kökeni olarak görür. Bu görüşe göre bir Yahudi, 
Yahudi olmayan dünyaya sızarak onu bozma ve nihai olarak yönetme amacı güden, ebedi 
ve evrensel bir komplonun üyesidir. 
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SOYKIRIM VE SONRASI 
1939-1945 yılları arasında, bir milyonu çocuk beş veya altı milyon kişi, sadece 

Yahudi oldukları için toplanarak kamplara tıkıldı ve çeşitli şekillerde öldürüldü. Bu 
harekat Almanya’nın Nazi yöneticileri tarafından düşünülmüş ve planlanmıştı, büyük 
ölçüde de Almanlar tarafından uygulandı. Almanlar kesin olarak yenilgiye uğratılıp teslim 
olmadan önce, işgal altındaki ülkelerde yaşayan hemen hemen bütün Yahudileri yok 
ettiler-ki bu sayı dünyadaki Yahudilerin yaklaşık üçte birine karşılık gelmekteydi. 

Gerçekten, Çingeneler hariç, başka hiçbir grup sistematik ve toplu bir yok etme 
eyleminin hedefi olmamışlardır. Yahudiler, sadece Yahudi oldukları için öldürülüyorlardı. 
Bir Yahudi, Yahudiliğin kendi tanımına göre değil, Naziler tarafından geliştirilen bir 
tanıma göre belirleniyordu. Naziler için Yahudilik, dinsel ya da kültürel bir özellik 
olmadığı gibi, bir topluluğa ya da halka aidiyet de içermiyordu. 

Anti-Semitizmin bir kötüleme ve suçlama kavramı olduğu günümüzde, bu kavramın 
aslında anti-Semitik doktrinin karşıtları tarafından değil yandaşları tarafından icat 
edildiğini ve kullanıldığını hatırlamak önemlidir. Bu doktrine inananlar için anti-Semitizm, 
başıboş bırakıldığı takdirde yayılarak daha önceden Avrupa, Hıristiyan, Batı veya Aryan 
uygarlığı olarak tanımlanan olguya bulaşabilecek tehlikeli bir zehri teşhis, tecrit, 
nötralize ve nihai olarak da yok etmek için kullanılan bir tür antiseptik olarak 
görülüyordu. 

Bütün anti-Semitler için olmasa da Naziler açısından anahtar sözcük Ari’dir. 

Daha sıradan kozmolojilerin iyi ve kötü figürlerinin yerini Nazi ideolojisinde Ari 
ve Sami alır.  

En güzel biçimde Alman ırkında vücut bulan Ari, güzelliği, yaratıcılığı ve hepsinin 
ötesinde gücü temsil eder. Tek başına kültürler yaratmaya ve uygarlıklar kurmaya 
muktedirdir.  

Sami ise yaratıcılıktan, hatta yaratılanı korumaktan bile acizdir. Sami sadece yok 
etmekle meşguldür. Kendi ırkını ve diğer aşağı ırkları Ari toplumuna girmek ve zarar 
vermek, Ari ırkını kirletmek ve melezleştirmek için kullanır.  

I. Dünya Savaşı’ndan sonra Batı Almanya’daki Fransız işgal kuvvetlerinde bulunan 
Afrika sömürgelerinden toplanmış askerlerin varlığı bile Hitler tarafından bu şeytani 
amaca bağlanmıştır. Ona göre, “Zencileri Ren’e getiren, nefret ettikleri beyaz ırkı 
yozlaştırarak yok etme amacı güden Yahudilerdir.” 

Mayıs 1948’de İngiliz Mandası’nın sona ermesinden sonra, Batı dünyasının diğer 
kesimlerinde olduğu gibi İngiltere’de de Yahudi karşıtı duyguların toplumsal ve siyasi 
olarak kabulü sona erdi. 

Aleni anti-Semitizm genellikle kınanıyordu. Almanya’da hukuken yasaklanmıştı. 
Kıta Avrupa’sının birçok ülkesindeki Yahudilerin sayısı Nazi soykırımıyla önemli ölçüde 
azalmıştı. Bunun tek istisnası eski Franko-Yahudi topluluğundan geri kalanların başka 
yerlerden, özellikle de Kuzey Afrika’dan gelen büyük çaplı Yahudi göçleriyle aniden 
güçlendiği Fransa’ydı. Hiçbir zaman Nazi boyunduruğuna girmeyen ve dolayısıyla 
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Yahudilerin, savaşın genel sıkıntıları dışında sıkıntı çekmediği İngiltere’deki Yahudi 
topluluğuyla birlikte Fransa’dakiler Sovyetler Birliği’nin batısındaki Avrupa’da en büyük 
iki Yahudi topluluğunu oluşturdular. 

Hitler’in düşüşünden sonra, Yahudilere karşı resmi bir nefret kampanyası-her ne 
kadar hafifçe maskelenmiş olsa da-başlatan ilk Arap olmayan devlet, Sovyetler Birliğiydi. 

Açıkça anti-Semitik rejimlerle yönetilenler hariç, hemen hemen tüm Batılı 
ülkelerde Yahudiler, çoğunlukla aynı milliyeti paylaşan dini bir azınlık olarak kabul 
edilirdi. Fakat Sovyetler, Yahudileri farklı bir entite olarak tanımış ve bir etnik milliyet 
olarak sınıflandırmıştır. 

Sovyetlerin Polonya’nın parçalanmasında Almanlarla birlikte hareket ettiği 
1939’da savaşın patlak vermesinden sonra, Sovyet yöneticiler ilhak edilen Polonya 
topraklarında hemen Siyonist örgütlere ve liderlere karşı harekete geçtiler. 

Bu dönem Haziran 1941’de Hitler’in Sovyetler’e saldırmasıyla sona erdi. Nazi 
Almanya’sı artık bir düşmandı ve bütün yönleriyle Nazizm tiksindiriciydi. Sovyet 
Yahudileri işgalcilere karşı Sovyetler Birliği’ni korumakta büyük çaba sarf ettiler. Stalin 
bile Yahudi etkinliğinin sınırlı da olsa canlanmasına izin verdi. Sovyet yetkililer Doğu 
Avrupa’dan Yahudi göçüne göz yumdular. Sovyet yönetimi ilk kez ABD ile anlaşarak İsrail 
Devleti’nin kurulmasına onay verdi. Hatta Rusya, uydu Çekoslovak yönetiminin, yeni doğan 
devleti korumakta yardımcı olacak silahları sağlamasına izin verdi. Milyonlarca kişiyi 
kendi toplama kamplarında öldüren Stalin’in, Hitler’in sağ kurtulan kurbanlarının 
durumlarını düzeltmek için tutkuyla seferber olması inanılmazdı. Filistin’e Yahudi göçünü 
ve bir Yahudi devleti için mücadeleyi, o zamanlar Ortadoğu’da hala birincil rakip olan 
Britanya’nın gücünü zayıflatmak, nihayetinde de ortadan kaldırmak için yararlı bir yol 
olarak görmesi daha makul bir açıklamadır. 

Ocak 1949’da Stalin uzun sürecek Yahudi karşıtı kampanyalarından ilkine başladı. 

Stalin’in, son yıllarında Yahudilere karşı takındığı tutumu açıklayan çeşitli 
nedenler ileri sürülebilir. Bir tanesi Yahudi devletinin kuruluşu aşamasında verdiği destek 
karşılığında elde ettiklerinden duyduğu hayal kırıklığıdır. Bir diğeri, belki de daha 
önemlisi, İsrail’in kurulmasının ve elde ettiği erken zaferlerin Sovyet Yahudileri 
üzerindeki heyecan verici etkisinden duyduğu endişedir. 

 

SAMİLER 
Sami ismi, Nuh’un üç oğlundan en büyüğü olan Shem’den gelir. Kitab-ı Mukaddes’e 

göre, yeryüzündeki herkes Nuh ve ailesi haricinde boğulmuş ve tüm insanlık Nuh’un üç 
oğlu Shem, Ham ve Yafet’den türemiştir. 

Üç ana ırksal ve dilsel grubun, isimlerini ataları olan Nuh’un üç oğlundan aldığı 
fikri daha sonraki dönemlerde büyük ölçüde Hıristiyanlar, bir ölçüde de Yahudiler ve 
Müslümanlar tarafından benimsendi. Bu yoruma göre,  

Ham Afrika’nın koyu derili halklarının, 

Shem İbranilerin ve,  
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Yafet de Medlerin, Perslerin, Greklerin ve  asırlar sonra Ari olarak bilinecek 
halkların atasıydı. 

 

Irk ve dil arasındaki çelişki çok gerilere gider. Bu çelişki “ırk” sözcüğünün 
içeriğinin Avrupa ve Amerikan kullanımlarındaki hızlı değişimiyle daha da 
katmerlenmiştir. 

Günümüzde İbranice anadil olarak sadece İsrail Cumhuriyeti’nde konuşulmakta, 
fakat dinsel ve kültürel bir dil olarak dünyanın her yerindeki Yahudiler tarafından 
öğrenilmekte ve kullanılmaktadır. Eski Ahit’in dili olan İbranice, Batı’nın klasik eserler ve 
yazıtlar programlarının müfredatlarında yüzyıllarca önemli bir yer işgal etmiştir. 

Arapça, doğuda Türkiye ve İran, kuzeyde ve batıda Akdeniz ile Atlantik 
Okyanusu tarafından çevrelenen, Irak’tan Fas’a uzanan, ayrıca hem Asya hem de 
Afrika’nın komşu topraklarındaki önemli azınlıkları da kapsayan ve Arap toprakları diye 
bilinen geniş bir kuşakta anadil olarak konuşulmaktadır. Ayrıca Arapça, dünyanın her 
yerindeki Arap olmayan yüz milyonlarca Müslüman’ın ibadet, hukuk, yazı ve yazın dili 
olmuş; bu dilin artan stratejik ve ekonomik önemi, hem Sovyet hem de Batı bloğunda 
tarihsel ve kültürel öneminin fark edilmesini sağlamıştır. 

Geçmişin yeniden yazılmasında genellikle belli siyasi amaçlara ulaşmak hedeflenir. 
Yedinci yüzyıldaki büyük Arap İslami yayılmacılığını fetihten ziyade bir özgürlük savaşı 
olarak nitelendirerek, Araplar, uzak geçmişte olsa bile, kendilerini emperyalizm-mevcut 
siyasi ortamda en iğrenç suç-suçlamasından kurtarabileceklerini; ülkelerinde yaşayan 
eski halklarla doğrudan bağ kurarak ulusal gururlarını, hatta Batı tarzı vatanseverliğin 
temeli olan anavatana aidiyet duygusunu güçlendirebileceklerini düşünmüş olabilirler. 

 

İşgal ve sürgün, birbiri ardı sıra gelen yönetim ve kültür değişiklikleri Filistin 
nüfusunun yapısını birkaç kez değiştirmiştir. Hiç şüphesiz orijinal halkların kökü 
tamamen kazınmamıştır ama zaman geçtikçe bunlar Musevileşmiş, Hıristiyanlaşmış ya da 
Müslümanlaşmışlardır. Dilleri önce İbranice’ye, sonra Aramca’ya, sonra da Arapça’ya 
çevrilmiştir.  

Irk sözcüğünün günümüzdeki kullanımıyla, Samiler kesinlikle bir ırk değildi. Erken 
yazılar ve resimler farklı ırksal köken ve türlerden geldiklerini göstermektedir. Fakat 
çoğu bilim adamı Samilerin, belli bir ırksal homojenliğe sahip bir etnik grup olduğunu ve 
çeşitli yollarla tüm Semitik dillerin atası sayılan tek bir dil konuştuklarını kabul 
etmişlerdir. Samilerin “orijinal vatanları”yla ilgili bir fikir birliği de yoktur. Çeşitli bilim 
adamlarına göre bu vatan Arabistan, Suriye, Mezopotamya, hatta Ermenistan ve Kuzey 
Afrika’dır. Yazılı kanıtların bulunduğu dönemler açısından Samilerin vatanlarının 
Arabistan, özellikle de kuzey Arabistan Çölü olduğu konusunda hiç şüphe 
bulunmamaktadır. Buradan, birbirini izleyen göç dalgalarıyla Mümbit Hilal ülkelerine, 
hatta Kızıldeniz’i geçerek Afrika Boynuzu’na yayılmışlardır. 

Elbette Ortadoğu uygarlıklarının hepsi Semitik dillerle yaratılmamıştır. 
Mezopotamya’da ilk uygarlığı kuran Sümerler, ne Semitik ne de Hint-Avrupa olan, 
tümüyle farklı bir dil ailesine mensup bir dil konuşuyorlardı. Görkemli eski Mısır 
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uygarlığının aracı olan hiyerogliflerin dili, belki Semitik ve Hamitik dillerle uzaktan ilişkili 
olabilir, ama Semitik dil grubuna mensup değildir. 

19. ve 20. yüzyıllarda yapılan araştırmalar ve kazılar sonucunda elde edilen 
filolojik ve tarihi bulgular Ortadoğu’nun siyasi ve kültürel kaydına birkaç bin yıl daha 
ekledi ve Ortadoğu halklarının dünya tarihindeki rollerine ilişkin öz algılamalarını 
dönüştürdü. Bu kayıtlar, Arabistan Çölü dışından gelen Samilerin göç dalgaları sonucunda 
yeni devletlerin ve uygarlıkların yaratıldığını ortaya koyuyordu. 

Bu göç dalgalarından en erkeni İsa’dan önce üçüncü bin yılda meydana gelen göç 
hareketiydi. Bu göç dalgasıyla Babiller ve Asurlar olarak bilinen halklar Mezopotamya 
Vadisi’ne geldiler ve burada Sümer uygarlığıyla karşılaşarak onu egemenlikleri altına 
aldılar. Semitik bir dilde yazılan günümüze kadar ulaşmış en eski belgeler, Sümerler 
tarafından keşfedilen ve bölgedeki birçok eski dil tarafından kullanılan çivi yazısıyla 
yazılmış Babil metinleridir. 

Tarih sahnesinde gözüken ikinci önemli Semitik kültür genellikle Kenani diye 
bilinen kültürdür. Kutsal Kitap’ta Kenan ismi günümüzde İsrail, Ürdün ve Lübnan’ın 
bulunduğu bölge, Kenani sıfatı ise bu bölgede yaşayan birbirinden farklı ama birbiriyle 
yakından ilişkili halklar için kullanılmıştır. Bu halklar arasında Moabitler, Edomitler, 
Ammonitler ve de en önemlisi kıyılarda yaşayan ve Akdeniz dünyasında yaygın olarak 
bilinen denizci ve tüccar Fenikeliler bulunur.  

Fenike metinleri kuzeyde, orta Türkiye’de ve batıda, Tunus’ta-Fenikeliler 
tarafından kurulan ünlü Kartaca şehri buradadır-bulunmuştur. Kartaca ya da Punik dili bir 
tür Fenike dilidir. Arkeolojik keşifler Kenanice gibi aynı dil grubuna mensup dillerin orta 
ve kuzey Suriye’de İ.Ö. ikinci bin yılın ortalarından beri konuşulduğunu ortaya koymuştur. 
Kenanilerin insanlık tarihindeki en önemli buluşları alfabedir. Kenani alfabesi Mısırlıların 
hiyeroglif yazısına; Sümerlerle Asur-Babillerin heceli çivi yazısına giden çok önemli bir 
ilerlemeydi. Kenani alfabesi, İbranice, Yunanca, Latince ve muhtemelen de dünyadaki 
diğer alfabetik yazıların çoğuna ya da tümüne temel teşkil etmiştir. 

Hıristiyanlık döneminin başlamasına kadar bu eski Semitik dillerin tümü-hem 
Asur-Babil hem de Kenan dil aileleri-ölmüştü. İbranice bile artık Filistin ve başka 
yerlerdeki Yahudilerin günlük konuşma dili olmaktan çıkmış, yazı, din, ibadet ve hukuk dili 
olarak varlığını sürdürüyordu. Mümbit Hilal’in bütününde eski Sami dillerinin yerini aynı 
aileye mensup Aramca olarak bilinen bir dil almıştı. Aram ismi en azından İ.Ö. 2000 yılına 
kadar geri gider ve İ.Ö. 1400’lerden itibaren de gitgide artan bir biçimde göze çarpmaya 
başlar. Asur İmparatorluğunun çöküşü ve diğer siyasi unsurların zayıflaması Aramca 
konuşan kabilelerin Mümbit Hilal’i işgal etmelerine zemin hazırladı. Aramilerin siyasi 
başarıları küçüktü; kurdukları devletler ise ne çok güçlüydü ne de uzun süreli. Bu halkın 
önemi, kültürel başarılarında, özellikle de kullandıkları dilin Mümbit Hilal’in ortak dili 
haline gelmesinde, bunun da ötesinde diplomatik ve ticari dil olmasında yatar. 

Aramca, Mezopotamya ve Filistin’deki Yahudilerin İbranice’den sonra yarı 
korunan ikinci dili haline geldi. Aramca, Arapça’nın tedricen başat dil konumunu ele 
geçirmesine kadar, Mümbit Hilal’de yaşayan Hıristiyanlar, Yahudiler ve başka halklar 
tarafından konuşulan başlıca dil olarak kalmıştır. Bugün Aramca sadece birkaç yerde 
yaşamaktadır-Şam’ın otuz mil kuzeyinde bulunan ücra bir vadideki üç Hıristiyan köyünde, 
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Türkiye, Irak ve İran’ın kesişim noktasındaki bir bölgede yaşayan tecrit halindeki birkaç 
Hıristiyan ve Yahudi topluluğu arasında. Bunların çoğu da artık başka yerlere göç 
etmektedir. 

Son Sami göçü-tarih metinlerine yoğun bir biçimde geçen; kıyaslanamaz bir 
biçimde yoğun ve dünya tarihi açısından önemli olan-Arapların göçüdür. Araplar tarih 
sahnesinde uzun bir süre önemli bir rol oynamış son Sami halkıdır. Arabistan 
Yarımadası’nda yaşayanları belirtir şekilde “Arap” ismine, antik yazılarda, Talmud’da, 
kitabelerde, Yunanca metinlerde bazen rastlansa da, Arap dilindeki en eski eser İ.S. 328 
tarihli, Nebati yazısıyla yazılmış beş satırlık bir metindir. Arapça metinlerle 
karşılaşmamız ise altıncı ve yedinci yüzyıllara rastlar. Arapça, tarihi kayıt bakımından 
Sami dilleri içinde en genç dil olsa da, dilbilimsel ve dilbilgisel açıdan en arkaik 
muhtemelen bu nedenle de eski Sami diline en yakın olanıdır. Kuzey Arabistan, birbiri 
ardı sıra gelen göç dalgalarının toplanma merkezi olduğu için bu şaşırtıcı değildir. 

İran, Orta Asya ve sonra da Türkiye gibi ülkeler İslamlaştı, fakat 
Araplaşmadı; yani İslamiyet’i benimsediler fakat kendi dillerini korudular. Bu ülkelerde 
Arapça, Kur’an ve Şeriat’ın dili olarak hala önemli bir etkiye sahiptir. 

Asya ve Afrika’da Müslümanlar tarafından konuşulan diller arasında Arapça, 
Hıristiyanlık dünyasında Latince ve Yunanca kadar önemlidir. Asya’da Farsça ve Türkçe, 
Doğu ve Batı Afrika’da Swahili ve Hausa Semitik diller değildir ve yapısal olarak 
Arapça’yla diğer Sami dillerinden bir hayli farklıdır. Fakat bu dillerde, çok sayıda Arapça 
dolayısıyla da Semitik sözcük bulunmaktadır. 

Günümüzde Arapça, Semitik diller içinde en fazla konuşulan ve yazılan dildir. On 
dokuzuncu yüzyıla kadar, kitleler tarafından konuşulan tek Semitik dildi. Filistin’de, 
geçen yüzyıl içerisinde, Yahudi yerleşimciler arasında İbranice’nin yeniden konuşulmaya 
başlanmasıyla, kullanılan ikinci bir Semitik dil daha oldu. 

İbranice asla ölmemişti. Dünyanın her yerindeki Yahudiler tarafından ibadet ve 
yazı dili, ayrıca Aramca ile birlikte hukuk dili olarak kullanılmıştı. 

 

İbranice’nin konuşulan bir dil haline gelmesi Filistin’deki Yahudi yerleşiminin 
büyümesinden ayrılamaz. 1948’den itibaren İbranice İsrail devletinin birinci (ikincisi 
Arapça) resmi dili; göçmenlerin ikinci dili ve İsrail doğumluların anadili oldu. 

 

YAHUDİLER 
İbranice’nin yeniden doğuş sürecinin başladığı ve siyasi Siyonizmin ortaya çıktığı 

On dokuzuncu yüzyılın ikinci yarısında, dünya üzeride Yahudi olarak bilinen yaklaşık yedi 
milyon yedi yüz elli bin insan yaşamaktaydı. Birçok kıtada ve çok farklı koşullarda 
yaşayan Yahudiler geniş bir alana dağılmışlardı. Bunlar arasında birkaç ayrı ve farklı grup 
diğerlerinden ayırt edilebilir. Bunlardan ikisi, yaşadıkları toplumların kriterleri açısından, 
ulustu. Diğerleri ait oldukları ve–her zaman kabul edilmese de-bir parçasını 
oluşturdukları uluslar içinde farklı kabul ve özümsenme düzeylerine sahip dinsel 
azınlıklardı. 
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Bu iki gruptan daha geniş ve etkin olanı Doğu Avrupa’nın Yiddiş konuşan Yahudi 
topluluğuydu. Bu Yahudilerin büyük çoğunluğu daha önce Polonya-Litvanya bölgesinin bir 
parçasını oluşturan topraklarda yaşamaktaydı. Yahudiler bu topraklara Orta çağlardan 
beri göçmüşlerdi. Kimisi güneydoğu Avrupa ve Karadeniz bölgesinden, büyük çoğunluğu 
ise Batı Avrupa özellikle de Ren bölgesinden gelmişti. Bir taraftan Haçlı seferleri 
döneminde batı Avrupa’daki vahşi Yahudi katliamları ve onlara yönelik baskılar, diğer 
yandan ortaçağ Polonya yöneticilerinin hoşgörülü, hatta bazen iyiliksever politikaları 
Fransa ve Almanya’daki Yahudilerin Polonya ve Litvanya’ya doğru büyük göçüne yol açtı. 

1648 yılı, Polonya Yahudileri için, atalarının ortaçağ Batı Avrupa’sında 
karşılaştıklarından çok daha kötü bir felaketler dizisinin başlangıcıydı. O yıla kadar sırf 
Polonya’daki Yahudiler Batı’daki tüm Yahudilerden daha fazla sayıya ulaşmışlardı. 

Saldırı, Polonyalı efendilerine karşı başarısız isyan serileri başlatmış olan Ukrayna 
Kazaklarından geldi. 1648’de Kazaklar oybirliğiyle yeni bir ataman seçerek Polonya 
devletine karşı isyanlarını başlatmış oldular. Yeni atamanın ismi Bohdan Khmelnitsky idi. 
Kendisi, Ukraynalılar için ulusal kahraman, başlattığı kampanya ise özgürlük savaşıdır. Bir 
Sovyet askeri madalyası onun ismini taşır, Moskova’da varlığını sürdüren tek sinagoga 
çıkan bir caddeye de onun ismi verilmiştir. Yahudiler içinse Khmelnitsky, Kudüs’ün 
Romalılar tarafından ele geçirilişiyle Hitler’in yükselişi arasındaki dönemde karşılaştıkları 
en vahşi katliamların müsebbibiydi. 

Polonya’da 1648-1658 yılları arasında hayatını kaybeden Yahudilerin sayısının en 
azından 100.000 olduğu tahmin edilmektedir. Çok sayıda kasaba ve köy topluluğunun yok 
edilmesi bu hesabın dışındadır. Doğu Avrupa Yahudi topluluğu tarihinin tüm gidişatına bu 
tecrübenin anısı egemen oldu. 

Devasa Rus İmparatorluğunun güneyinde Ortadoğu ve Kuzey Afrika’daki İslam 
topraklarında, özellikle de Osmanlı İmparatorluğu’nda, yaşayan ikinci ve oldukça farklı 
bir Yahudi topluluğu daha vardı. 

Osmanlı topraklarında Müslüman olmayan tebaa millet denilen dini-siyasi 
topluluklar biçiminde örgütlenmişti. Bunlar içinde Yahudiler sayı ve önem bakımından Rum 
ve Ermenilerden sonra üçüncü sıradaydı. Türkler ve Araplar millet olarak tasnif edilmez, 
Kürtler ve diğer Müslüman halklarla birlikte egemen Müslüman milletini oluştururlardı. 

 

İslam topraklarında din, etnik köken ve dilden çok daha önemli olup kimliğin 
birincil belirleyicisiydi. Örneğin, on dokuzuncu yüzyılın başlarındaki Osmanlı kullanımında 
Rum terimi etnik ya da dilsel bir gruptan ziyade, öncelikle Rum-Ortodoks Kilisesi’ne 
mensubiyeti ifade eder ve Yunanca’nın yanı sıra Rumence, Arnavutça, Bulgarca, Sırpça ve 
Arapça konuşan Ortodoks Hıristiyanları içerirdi.  

Yahudi milleti de Arapça, İspanyolca, Yunanca, Kürtçe, Aramca, Türkçe ve diğer 
dilleri konuşan halkları içeren çok dilli bir topluluktu. Daha önceki dönemlerdeki Polonya 
gibi Osmanlı İmparatorluğu da Batı’daki baskıdan kaçan Yahudi mültecilere kucak 
açmıştı. Çoğunluğu güney Avrupa’dan, özellikle İspanya’dan olmak üzere, on beşinci 
yüzyılın sonları on altıncı yüzyılın başlarında Osmanlı topraklarına çok sayıda Yahudi 
geldi. Kuzeydeki dindaşları gibi, güneyden gelen Yahudiler de geldikleri ülkenin dilini 
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beraberinde getirmişlerdi. İspanyolca’nın bir türü olan bu dil, Türkiye Yahudileri ile eski 
Osmanlı topraklarında yaşayan diğer Yahudiler arasında günümüze değin varlığını 
sürdürmüştür. 

Osmanlı İmparatorluğu’ndaki Yahudiler asla Khmelnitsky katliamları gibi olaylarla 
karşılaşmadı. Fakat bu olayın dolaylı sonuçlarından biri Osmanlı Yahudilerini derinden 
etkiledi. Khmelnitsky katliamlarının başladığı yıl olan 1648 yılında Sebatay Sevi isimli 
kabala öğrencisi genç bir Yahudi, İzmir’de kendini Mesih ilan etti. Bazı kabala eserlerine 
göre o yıl diriliş ve kurtuluş yılı olacaktı. Polonya’dan yağma, dine hakaret ve cinayet 
hikayeleriyle birlikte perişan halde gelen ilk mülteciler, Mesih’in gelişinin ve dünyada 
Tanrı krallığının kurulmasından önce gelecek bir felaketler döneminin habercisi gibi 
gözüküyordu. Yahudilerin asırlar süren sürgünü sırasında birçok sahte Mesih ortaya 
çıkmıştı. Fakat hiçbiri Sebatay Sevi kadar iyi müjdelenmiş ve geniş kabul görmüş değildi. 
Sevi, Osmanlı İmparatorluğunun her yerindeki Yahudi topluluklarının, hatta daha uzakta 
Hamburg, Amsterdam ve Londra’daki Yahudilerin bile çılgınca takdirini kazanıyor, ciddi 
Yahudi işadamları evlerini ve eşyalarını satarak Kudüs’ü kurtarma yolculuğuna 
hazırlanıyorlardı. 

Yahudi tarihindeki bu garip olay yine garip bir biçimde sona erdi. Türk yetkililer 
tarafından kargaşa çıkarma suçlamasıyla tutuklanan ve hapsedilen İzmirli Mesih, kendini 
İslamiyet’e geçerek kurtarabildi ve kalan günlerini sultanın hizmetkarı olarak geçirdi. 
Sevi’nin en sadık müritlerinden bazıları, İslamiyet’e geçişini de misyonunun bir parçası 
kabul ederek onu takip ettiler ve Müslüman oldular. Sevi’yle birlikte Müslümanlığa geçen 
bu gizli Yahudiler dönme denilen garip bir İslami mezhebi oluşturdular. Diğerleri ise, 
başarısızlığın ve utancın gerçekleriyle yüz yüze kaldı. 

On beşinci yüzyılın sonunda İspanya ve Portekiz’deki geniş Yahudi topluluklarının 
yok edilmesinden sonra, sağ kalan Yahudilerin çoğu diğer Akdeniz bölgelerine, özellikle 
de Ortadoğu ve Kuzey Afrika’daki İslam topraklarına kaçmıştı. Buralarda yerli 
Yahudilerle kaynaştılar ve Sefarat terimi yanlış ama genel bir biçimde İslam 
topraklarında yaşayan bu Yahudi topluluklarını belirtecek şekilde kullanılmaya başlandı. 

Fransa, Hollanda, Kuzey Almanya, İngiltere ve Yeni Dünya’da da az sayıda İspanya 
ve Portekiz Yahudisi bulunuyordu, fakat bu ülkelerdeki Yahudilerin büyük çoğunluğu 
Eşkenaz kökenliydi. Bunlar arasında, iki büyük Doğu Yahudiliği, yani Rus 
İmparatorluğu’ndaki Eşkenaz Yahudilerle Osmanlı İmparatorluğu’ndaki Sefarat 
Yahudileri Dünya Yahudiliğinin ezici bir çoğunluğunu oluşturdular. Fakat en geniş grup 
olmalarına karşın, Yahudi halkının en talihsiz kesimiydiler. Rus Yahudileri baskı, Osmanlı 
Yahudileri de içinde bulundukları genelde elverişsiz koşullar aracılığıyla dizginlendiler. 

Doğu Avrupa’daki Yiddiş konuşan Yahudiler içinde bulundukları statüden hoşnut 
değildi ve-genelde başarısız da olsa-bunu iyileştirmek için uğraşıyorlardı. Buna karşın, 
Osmanlı topraklarındaki Yahudi milleti statülerinden hoşnuttular; fakat bunun gitgide 
aşınarak kaybolduğunu görüyorlardı. Yahudi halkının diğer ve daha küçük bir kesimi ise 
içinde yaşadıkları ulusun bir parçası olmaya çalışan, az çok asimile olmuş dini azınlıkları 
oluşturuyorlardı. Batıya gidildikçe toplulukların hacmi de küçülüyor, asimilasyon derecesi 
artıyordu. 
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Batı Avrupa ve Amerika ülkelerinde nüfus sayımları, geleneksel olarak, dine ilişkin 
bir soru içermediği için bu ülkelerde yaşayan Yahudi nüfusuyla ilgili rakamlar tahminidir. 
Rus İmparatorluğu’nda, ilk nüfus sayımının yapıldığı 1897 yılından bu yana Yahudi 
nüfusuyla ilgili resmi rakamlar mevcuttur. Elbette Almanya ve Avusturya’daki Yahudilerle 
de ilgili güvenilir rakamlar mevcuttur. Bu ülkelerin tümünde istatistiki verilerin niteliği on 
dokuzuncu yüzyılın sonu yirminci yüzyılın başlarında hızlı bir gelişim gösterdi. Modern 
idari usullerin henüz ulaşmadığı bölgeler-özellikle Ortadoğu ve Kuzey Afrika-bunun 
dışındadır. 

Kabul gören tahminlere göre, 1800’de dünya Yahudi nüfusu yaklaşık olarak iki 
buçuk milyondu. 1840 yılına kadar bu sayı dört buçuk milyona, 1888 yılına kadar yedi 
milyon yedi yüz elli bine, 1900’e kadar on buçuk milyona ve 1939’a kadar on yedi milyona 
çıkmıştı. 

1800’e kadar, Avrupa Yahudileri, Dünya Yahudiliğinin yarısını oluştururken, on 
dokuzuncu yüzyılın sonuna doğru ezici bir çoğunluğu oluşturmaya başladılar. Avrupa 
Yahudilerinin Nazi Almanya’sı tarafından katledilmesinden sonra Doğu Yahudilerinin 
göreli önemi arttı. 

Orta ve Batı Avrupa’da ve denizaşırı ülkelerde Yahudilere, on dokuzuncu yüzyıl 
boyunca genelde yüksek düzeyde bir hoşgörü gösteriliyordu. Medeni ve siyasi hakların, 
hepsine olmasa da çoğuna sahiptiler; hala maruz kaldıkları sınırlamalar ağır olmaktan 
ziyade rahatsız ediciydi. 

Yeni milliyetçilik Yahudileri yeni sorunlarla karşı karşıya bıraktıysa da, kimilerine 
göre, yeni bir çözümü de beraberinde getirdi. Eğer-köken, kültür ve hedefle tanımlanan-
ulus, devlet olmanın yegane doğal ve haklı temeli ise, Yahudiler de bir ulustu ve 
kendilerine ait bir devletleri olmalıydı. Bu fikir binlerce yıldır beslenen eski inançtan, 
yani dağılmışlığın sona ereceği, sürgündekilerin bir araya getirileceği ve Kudüs’ün yeniden 
inşa edileceğine ilişkin kutsal vaatten çok farklıydı. 

Zaman içerisinde Siyonizm adını alacak olan bu yeni fikrin ilk modern habercisi 
Yehuda Alkalay isimli Boşnak bir hahamdı. Alkalay, Mesih’i beklemeksizin Yahudilerin 
Filistin’de yeniden toplanmaları için 1843 yılında bir program ortaya attı. 

On sekizinci yüzyıl Avrupa’sında başka ulusal kurtuluş örnekleri de vardı ve 1862 
yılında Prusya Polonya’sındaki Posenli bir haham dindaşlarını “İtalyan, Leh ve Macar 
örneklerini yüreklerinde taşımaya” teşvik ediyordu. Aynı yıl, radikal bir Alman Yahudi’si 
olan Moses Hess, uzun soluklu sosyalist Siyonist ütopyalar serisinin ilki olan Rome and 
Jerusalem (Roma ve Kudüs) isimli kitabını yayımladı. 

Siyonist terimi ve bu adla anılan siyasi akım, asimile olmuş modern Yahudilerle 
asimile olmamış geleneksel Yahudilerin yan yana yaşadığı ve hem modern hem geleneksel 
düşmanlıklarla karşılaşılan Avusturya-Macaristan İmparatorluğu’nda doğdu. Siyonist 
örgütün kurucusu, Viyana’da gazetecilik yapan, Macaristan doğumlu bir Yahudi olan 
Theodor Herzl’di. Siyonist akımın tarihi genelde, Herzl’in 1896 tarihinde The Jewish 
State (Yahudi Devleti) isimli kitapçığı yayınlanmasından itibaren başlatılır. 



www.altinicizdiklerim.com 12 

Birkaç istisnayla birlikte, Herzl’in çağrısına karşılık verme konusunda Batı 
Yahudileri aşırı güvendeydi, İslam topraklarındaki Yahudiler ise çok uzak ve 
soyutlanmıştı. Ama, Doğu Avrupa Yahudileri Herzl’in argümanlarını inandırıcı buldular. 

Polonya’nın Prusya, Rusya ve Avusturya arasında bölüşülmesinden sonra bu ülkede 
yaşayan Yahudilerin konumu birbirinden farklılık göstermekteydi. Hem Prusya hem de 
Avusturya Polonya’sındaki Yahudiler, insan haklarına saygı ve hukukun üstünlüğü ilkelerini 
bir ölçüde benimsemiş, modern ya da modernleşmekte olan bir devlete katılmanın 
nimetlerinden faydalandılar. 

Polonya’nın parçalanması sonucunda, Avrupa’daki en geniş Yahudi topluluğu o 
zamana kadar Yahudilere en az hoşgörü göstermiş olan bir devletin yönetimi altına 
girmişti. Anti-Semitizm artık resmi Rus politikasının bir parçası haline gelmişti ve hem 
bürokrasi hem de halk nezdinde etkin bir destek buluyordu. 

Yahudiler 1794’de Polonya için savaşmış, 1830 ve 1860’ta Rusya’ya karşı girişilen 
başarısız ayaklanmalarda Polonya safında yer almış olsalar da, onları Polonya ulusunun bir 
parçası olarak görmeyen Polonyalılar tarafından reddedilmişlerdir. Yahudiler, 
Polonyalıların yanında savaşmak istediklerinde önce reddedilmişler, sonra da düzenli 
orduya değil ama milislere bağlı Yahudi oluşumlara kabul edilmişlerdi.  

Ruslar ise daha farklı davranmışlardır. Yahudiler orduya yazılmışlar ama-tıbbi ve 
diğer mesleki becerilere sahip olan birkaç istisna hariç-üst rütbelere getirilmemişlerdir. 
Rusların Yahudilere beslediği düşmanlık, yeni moda ırksal düşmanlık değil, hala eski moda 
dini düşmanlıktı. İmanlı Yahudiler askeri görevlerden, sivil hizmetlerden ve 
üniversitelerden hemen hemen bütünüyle dışlandılar. 

Rus ve Polonya Yahudileri, başka yerlerdeki dindaşlarına göre çok daha sert 
koşullara tabi tutulmalarına rağmen, bunlara direnmek ve ayakta kalmak için daha 
donanımlıydılar. 

Pogrom, katliam anlamına gelen Rusça bir sözcüktür. Yaklaşık olarak aynı dönemde 
Rusça’dan İngilizce’ye geçmiş ve Yahudi katliamı anlamı kazanmıştır. Bunun gibi birçok 
katliam meydana geldi. Bunlardan en ünlüsü 1903 yılının ilkbaharında bir Beserabya 
vilayeti olan Kishinev’de yaşanan katliamdır. Yahudilere karşı çok hoşgörüsüz olan çarlık 
polisinin bu tür saldırıları sık sık kışkırttığına hiç şüphe yok. 

1870-1900 yılları arasında yarım milyondan fazla Doğu Avrupa Yahudisi batıya göç 
etti. 1900-1914 yılları arasında bu sayı bir buçuk milyonu aştı. Doğu Avrupa Yahudilerinin 
üçte birinin Batı’ya göç etmek için evlerini terk ettikleri tahmin edilmektedir. 

Sayıca önemsiz fakat daha etkili başka bir grup farklı bir yol buldu. Herzl’in 
Yahudi Devleti’nin yayınlanmasından 14 yıl sonra, 1882 yılında bir grup Yahudi öğrenci 
Siyon Aşıkları (Lovers of Siyon) isimli bir örgüt kurdular. Amaçları göçtü-Batı 
topraklarına değil, o zamanlar oralarda yaşayanlar tarafından Filistin adıyla bilinmeyen, 
fakat Hıristiyan dünyası tarafından bu adla anılan uzak bir Osmanlı vilayetine. 

İngiliz hükümetinin, Filistin’de bir Yahudi ulusal yurdu fikrine destek verdiği 
Balfour Deklarasyonu’nu yayınladığı 1917 yılı ile Adolf Hitler’in Almanya’da iktidara 
geldiği 1933 yılı arasında, Filistin’deki İngiliz Manda Yönetimi’ne tabi Yahudi Ulusal 
Yurdu’nun gelişimi kararlı fakat yavaştı. Yeni Yahudi göçmenlerin büyük çoğunluğu Doğu 
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Avrupa’dan gelmişti ve başka bir yere değil de Filistin’e göç etme amaçları büyük ölçüde 
ideolojikti. Bir Yahudi ulusal yurdu inşa etmek için geliyorlardı. Bu amaçla çiftlikler ve 
köyler, yollar ve şehirler yaptılar ve Yahudi yaşamının yeni altyapısını oluşturdular. 

İki dünya savaşı arasında Avrupa Yahudileri iki büyük felaket yaşadılar. İkincisi 
ve daha büyüğü 1933 yılında Adolf Hitler’in Almanya’da iktidara gelmesiyle başladı. 
Birincisi, çarlığın yıkılmasından sonra Doğu Avrupa’da meydana geldi.  

Ruslar tarafından Polonyalı, Polonyalılar tarafından Rus ve her ikisi tarafından da 
Yahudi oldukları için öldürülen Yahudiler çok elverişsiz bir konumdaydı. Ukrayna bir kez 
daha Bohdan Khmelnitsky günlerini hatırlatan vahşi katliamlara sahne oldu. 1917-1920 
yılları arasında Ukrayna’da en azından 75.000, Doğu Avrupa’nın yeni bağımsız olmuş 
uluslarının bazılarında daha az sayıda Yahudi katledildi. 

Polonya’nın üç komşusu tarafından paylaşılan topraklar üzerinde yeniden kurulan 
yeni Polonya devletine, en azından üçte biri yoksulluk içinde yaşayan yaklaşık üç milyon 
Yahudi miras kalmıştı. Polonya’nın yeni yöneticileri öncelikle Polonya Katolikliğiyle 
özdeşleştirdikleri kendi ulusal yaşamlarını tamirle ilgilendiler. Kendi Yahudileriyle ve 
diğer Katolik ya da Polonyalı olmayan azınlıklarla ise pek ilgilenmediler. Yahudiler 
kendilerini her türlü kısıtlamaya tabi olarak buldu-eğitim görme, meslek hatta zanaat 
icra etmede birçok kısıtlamayla karşılaştılar ve birçoğu çareyi göç etmekte buldu. 
Benzer sorunlar Romanya ve diğer Doğu Avrupa ülkelerindeki Yahudilerin yaşamlarını da 
zorlaştırıyordu. 

1933 yılı başlarında Adolf Hitler Alman Reich’ının şansölyesi olarak atandı. 
Yahudilerle savaş Hitler’in iktidara yürüyüşündeki en öncelikli görevler arasındaydı. 
Alman Yahudileri tüm haklarından yoksun bırakıldılar; hakaret ve baskıya maruz kaldılar. 

 

1914 yılında, sonradan Filistin Manda Yönetimi altına girecek olan bölgede 90.000 
Yahudi’nin yaşadığı tahmin edilmektedir. Savaş yılları sırasında bu sayı biraz düşmüş, 
fakat İngiliz Mandası altında yine yükselmeye başlayarak 1933 yılı başlarında 181.000’e 
ulaşmıştır. Bundan sonra hızla artarak savaşın patlak vermesiyle 446.000’e ulaşmış, 
Mayıs 1948’de Yahudi devletinin kurulduğu sırada 600.000’de kalmıştır. 

Filistin’deki ilk Yahudi yerleşimleri Doğu Avrupalı öncülerin eseriydi. Orta Avrupa 
ve sonra da Asya ile Afrika ülkelerinden gelen sonraki göçmenler, bu öncülerin 
oluşturdukları kalıpları özümsemeye zorlanıyorlardı. Devletin kurulmasından bu yana, 
Avrupa ve Amerikalardan sadece küçük gruplar halinde göç meydana gelmiştir. Bir süre 
anti-Semitizm dalgası Güney Amerika göçmenlerini getirmiş; Sovyet vatandaşlarının 
ülkeden ayrılmasını yasaklayan yasalardaki geçici gevşeme binlerce Rus Yahudi'sinin 
İsrail’e yerleşmesini sağlamıştır. Fakat, İsrail devletinin kurulmasından bu yana en önemli 
göç hareketi, Ortadoğu ve Kuzey Afrika’daki Arap ve diğer İslam devletlerinden 
gelmiştir. 
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ANTİ-SEMİTLER 
Anti-Semitizm terimi ilk kez 1879 yılında kullanıldı. Anti-Semitizm siyasi bir 

program olarak ilk kez, Yahudilerin buluşma merkezi Viyana’da ortaya çıktı. 

 

Anti-Semitizm terimi yeni olmakla beraber, sözcüğün belirttiği özel Yahudi 
nefreti, Hıristiyanlığın ortaya çıktığı döneme kadar giden çok eski bir olguydu. 

Yahudi düşmanlığı birincil olarak dinsel kavramlarla tanımlanmıştı. On beşinci 
yüzyıldan itibaren bu tanım artık geçerli değildi ve Yahudi nefreti, ilk aşamada kısmen ve 
sonra da en azından teoride, tamamen ırksal olarak yeniden tanımlandı. 

Daha önceki düşmanlık temelde ve derin bir biçimde dinseldi. Hıristiyan 
kurtarıcının ve mesajının Yahudiler tarafından reddedilmesi ve İsa’nın yaşamı ile 
ölümündeki Yahudi rolünün İncil’de anlatılmasıyla ilgiliydi. Yahudiler bundan dolayı 
suçlanıyor ve zaman zaman İsa’nın katili ve Tanrı’nın sunduğu gerçeklerin reddiyecileri 
olarak baskı altında tutuluyorlardı. 

1492’de, İspanya topraklarındaki son İslam devleti olan Granada Emirliği’nin 
yenilgiye uğratılarak fethedilmesiyle birlikte İspanya’nın yeniden fetih ve yeniden 
Hıristiyanlaştırma süreci de tamamlandı. Aynı yıl Yahudiler için bir sürgün fermanı 
çıkarıldı. Müslümanlar için çıkarılan benzer fermanlardan birkaç yıl sonra çıkarılmıştı bu 
ferman. Her iki dinin inananlarına sürgün, din değiştirme ya da ölüm seçenekleri 
sunuluyordu. 

Bu dönemden itibaren, İspanya ve-birkaç yıl sonra-Portekiz’de hiç Yahudi ve 
Müslüman kalmadı. Çok sayıda Müslüman ve Yahudi sürgüne gitmekle birlikte, çoğu 
kalmayı tercih ederek kabul görmek için bir tür vaftiz sürecinden geçti. 

Fakat İspanyol Engizisyonu kendisine verilen İspanya Museviliğinin ve 
Müslümanlığının kalıntılarını bularak yok etmek görevini yerine getirirken uzak kuzeyde 
yeni bir ruh doğuyor, yeni ve radikal bir fikir ortaya atılıyordu-dinin özel yaşamın bir 
parçası olduğu, devletle ilgisi olmadığı ve hangi dine mensup olursa olsun herkesin eşit 
olarak vatandaşlık haklarına sahip bulunduğu fikri. Fransa, Almanya, Hollanda ve 
Britanya’yı harabeye çeviren korkunç dinsel ve yarı dinsel savaşların sonucunda bir tür 
savaş sonu hoşgörüsü-belki de bıkkınlık demek daha doğru olur-belirmeye başladı. 

Bunlardan en etkilisi, Letter Concerning Toleration (Hoşgörü Üzerine Mektup) 
isimli eseri 1689’da hem Latince hem de İngilizce olarak yayımlanan İngiliz düşünür John 
Locke’du. Fakat Locke, “Ne Pagan, ne Muhammedi, ne de Yahudi dini dolayısıyla Britanya 
uluslar topluluğundaki medeni haklarından mahrum bırakılmalıdır,” diyerek öncellerinin 
önüne geçmiştir. 

On sekizinci yüzyıl aydınlanması, Almanya’da da bir tutum değişikliği getirdi. 
Fakat Alman Yahudilerine bazı medeni hakların verilmesi için Almanya’nın Napolyon 
orduları tarafından fethedilerek yeni devrimci doktrinlerin bu ülkeye gelmesini beklemek 
gerekecekti. Fransız süngüleriyle gelen bu fikirler Fransızların ülkeyi terk etmesinden 
sonraki yıllarda meydana gelen amansız çelişkinin bir nedeniydi. 
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Ortaçağ Hıristiyanlığının kralları ve papazları Yahudilerin durumunu daha iyi 
kavramış ve farklı gerekçelerle de olsa Yahudilerden daha güçlü bir biçimde, onların 
Hıristiyan toplumundan ayrı olmaları hususunda ısrarcı olmuşlardı. 1215’de Papa III. 
İnnocent tarafından toplanan Dördüncü Lateran Konseyi, Yahudilerin Hıristiyanlardan 
ayırt edilebilmesi için giysilerinin üzerine özel bir şerit ya da işaret takma zorunluluğu 
getirmişti. Daha önceki İslam uygulamasından esinlenildiğine şüphe olmayan bu yenilik 
hızla yayıldı ve genellikle sarı renkteki “utanç nişanı” Avrupa’nın birçok kesiminde 
uygulandı. 

 

Getto sözcüğü ilk kez Venedik’te ortaya çıkmış gözüküyor. 1516’da Venedik’teki 
Yahudiler şehrin Getto-yerel dilde silah dökümhanesi anlamına gelmekte-isimli bir 
bölgesinde yerleşmeye zorlanır. Uygulama-ve isim-diğer İtalyan şehirlerine sonra da 
Avrupa’nın diğer kesimlerine hızla yayılır. Ve zamanla Yahudilerin yasal olarak 
kapatıldığı, belli zamanlarda ve özel izinle içinden çıkabildikleri demir parmaklıklı 
kapıları olan duvarlarla çevrili alanları ifade eden bir sözcük haline gelir. 

Napolyon Yahudi tebaasına hiçbir zaman baskı yapmadı hatta onlara iyi davrandığı 
bile söylenebilir. 1798’deki Mısır seferi sırasında, Yahudileri Fransız kuvvetlerine 
katılmaya ve vaat edilmiş topraklarını yeniden fethetmeye davet ederek onlara resmi bir 
çağrıda bulunmuştu. 

Ortaçağda olduğu gibi, ticaret ve finans dünyasında ufak tefek engellerle 
karşılaşıyorlardı. Fakat ortaçağda Yahudiler-birkaç istisna hariç-hep seyyar satıcılık ya 
da tefecilik yaparken, on dokuzuncu yüzyılda en başarılıları borsacı, banker ya da 
girişimci oldu. 

On dokuzuncu yüzyılın ortalarına gelindiğinde anti-Semitizm, Yahudileri bela ve 
Avrupa toplumuna sızan tehlikeli istilacılar olarak sergileyen yeni bir kuramsal ve 
tartışmacı bir literatürle güçlendi. Bu literatüre göre, Avrupa toplumu eğer yaşayacaksa 
Yahudilerin sızması ve tahribatı durdurulmalıydı. 

Antropoloji daha önceki siyahi karşıtı ırkçılığa nasıl bahane sağladıysa, şimdi de 
filoloji Yahudi karşıtı ırkçılığa bir teori ve bir söylem sunuyordu. Avrupa halkları Ari 
kökenliydi, Yahudiler ise Sami. Bundan dolayı onlar yabancı, aşağı ve zararlıydılar. 

Çok sayıda Yahudi’nin Hıristiyanlığa geçmesi, ırksal anti-Semitizmin gelişmesinde 
önemli bir unsurdu. Gettoların açılması yavaş özgürleşmenin tatmin edemediği 
Yahudilerde yeni hedefler oluşturmuştu. Bazıları vaftiz kurnasını kısa yol olarak 
kullanmaya başladı. Eğer babası çocukluğunda onu vaftiz etmeseydi, Benjamin Disraeli 
asla İngiltere başbakanı olamazdı; Heinrich Heine o muhteşem şiirlerini elbette yine 
yazardı ama, “giriş sertifikası” olarak adlandırdığı vaftiz olmaksızın kazandığı üne 
ulaşamazdı. 

İngilizce konuşulan ülkelerde anti-Semitizm, Fransa, Almanya, Avusturya ve 
Rusya’da dönem dönem ulaştığı entelektüel kabul edilebilirlik düzeyine asla ulaşmadı. 

Yahudilere karşı önyargı bu ülkelerde de elbette daima mevcut olmuş ve ana siyasi 
etmen asla olmasa da bazen önem düzeyi artmıştır. 1924 tarihli Amerikan göç yasasında 
ve bu yasanın uygulanma biçiminde genelde ırkçı fikirler, özelde ise anti-Semitizm açıkça 
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ayırt edilebilir. Öncelikle, Yahudiler “İbrani ırkı” olarak gösterilmektedir. Amerika’da 
Yahudilere karşı, sadece ülkeye girişlerinde değil sonraki aşamalarda da sınırlayıcı 
kotalar ve çeşitli dışlama türleri uygulanmaya devam etti. Irkçı fikirlerin hakim olduğu 
1920’lerde ve 1930’larda bu durum özellikle belirgindi. 1950’lerde bile Hitler veya 
Stalin’in saygı gördüğü Einstein ya da Freud’un ise görmediği çok sayıda üniversite, kulüp, 
otel ve yönetim kurulu odası bulunmaktaydı. 

II. Dünya Savaşı’nın bitmesinden sonra, İngilizce konuşulan ülkelerde, bu 
engellerin hemen hemen hepsi ortadan kalktı. Bu gibi tutumların daha önceki 
dönemlerdeki hakimiyetine rağmen, modern zamanlarda İngilizce konuşulan ülkelerde 
anti-Semitizm, entelektüel ve siyasi çevrelerde açıkça ifade edilebilecek bir düzeye asla 
ulaşmadı. 

 

Musevilik karşıtlığının temel temaları, Hıristiyanlık Dönemi’nin daha başlarında 
oluşturuldu. Birincisi ve en ciddisi, tanrı katilliği suçlamasıdır. Yahudiler İsa’yı 
reddetmişti. Reddetmekle de kalmamışlar, O’nu öldürmüşlerdi. İsa Tanrı olduğu için, 
aslında Tanrı’yı öldürmüşlerdi. Modern bilim ve modern ahlakçılık Yahudileri İsa’yı 
öldürmekle suçlayan eski ve revaçta teoriye şüpheyle yaklaşmıştır. 

1962 yılında, yaklaşık iki bin yıl sonra, Papa XXIII. John tarafından toplanan ve 
onun etkisindeki İkinci Vatikan Konseyi, Yahudileri, tanrı katilliği suçlamasından aklayan 
bir karar tasarısını inceledi. Tasarıya özellikle Yakındoğu piskoposları büyük direnç 
gösterdi, fakat sonunda değiştirilerek de olsa kabul edildi. Tüm Hıristiyan dünyasındaki 
vaaz ve din dersi müfredatlarının buna uygun şekilde değiştirilmesi ve zihinlere aşılanan 
düşüncelerin dönüşmesi için belli bir zaman gerekecektir. 

 

Karanlık Çağlar olarak bilinen dönemde Avrupa’daki Yahudiler göreli bir huzura 
sahipti. Fakat Haçlı Seferleri yeni bir Hıristiyan militanlığını da beraberinde getirmişti. 
Bu militanlık birincil olarak Müslümanlara yönelmiş olsa da Haçlılar ilk kurbanlarını kendi 
Yahudi komşuları arasında buldular. Bu yeni düşmanlık Fransisken ve Dominiken 
tarikatlarının Yahudilere karşı sürekli saldırılarıyla daha da ağırlaştı. Haçlı Seferleri 
döneminden bu yana Şeytan unsuru Yahudi-karşıtı tartışmalarda ağırlık kazandı. 

Yahudilerin dünyayı ele geçirme kumpası kurduklarına ilişkin mit, on sekizinci 
yüzyılın sonunda yeniden ortaya çıktı ve bugüne kadar varlığını korudu. Bu yeni suçlama 
ilk kez, Fransa’dan göç eden, Devrim ve sonrasında kurulan Napolyon rejiminin muhalifleri 
tarafından formüle edildi. Barruel isimli bir Fransız Cizvit, Devrim’in Hür Masonların 
kurduğu gizli bir tezgahın parçası olduğunu kanıtlamaya çalışan kalın bir kitap yayımladı. 
Bundan sonra-hiç şüphesiz kıta Avrupası Mason localarındaki Yahudilerin sonradan 
kazandıkları önemden hareket ederek-Hür Masonların, daha derin ve tehlikeli bir 
komplonun aracı-Yahudilerin gizli hükümeti-olduklarını da keşfedecektir. Peder Barruel’e 
göre Özgür Masonları, Illuminati ve diğer Hıristiyan karşıtı grupları kuran hep 
Yahudilerdi. 

Hür Masonlar, Illuminati, liberal düşünürler ve diğerleri aynı gizli davanın görünen 
yüzleriydi. Haçlı Seferleri döneminde çok fazla günah işlemiş olan Yahudiler prangalarını 
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kırmışlar ve yine faaliyete geçmişlerdi. Çoğu açısından, Napolyon’un kendisi de bir 
Yahudi’ydi. Daha sık rastlanan başka bir görüşe göre de, Yahudi komplocuların ellerindeki 
bir oyuncaktı Napolyon. Bu tür iddialar Napolyon’un yenilerek sürgüne gönderilmesinden 
sonra da devam etti: Bir Alman yazara göre, “Napolyon okyanusta bir adaya hapsedilmiş 
olsa da, amaçları dünya devriminden başka bir şey olmayan Yahudi ortakları sadece 
Fransa’da değil Almanya, İtalya, İspanya ve Hollanda’da da ipleri ellerinde tutuyorlardı.” 

Eski Ahit’e saldırmak Hıristiyanlar için zordu, çünkü Kilise onu Hıristiyanlık 
külliyatının bir parçası haline getirmişti. Bundan dolayı tüm dikkatler münhasıran 
Yahudilere ait olan dini kitaplara, yani haham koleksiyonlarına ve özellikle de bunlardan 
en önemlisi ve ünlüsü olan Talmud’a çevrildi. Talmud, Hıristiyanlık döneminin ilk 
asırlarında biri Babil’de diğeri de Romalılara ait Filistin ilinde derlenen, haham hukuku, 
tefsir ve tartışmalardan oluşan iki büyük koleksiyona verilen isimdir. 

 

Bazı Hıristiyan bilim ve din adamlarının Talmud’u savunma çabalarına rağmen, 
uygulama diğer Katolik ülkelerde de sürdü ve 1553 Eylül’ü gibi geç bir tarihte Talmud ve 
diğer kitaplar, Roma, Venedik, Cremona ve başka İtalya şehirlerinde resmi emirle yakıldı. 

Eisenmenger’in 1711’de yayımlanan ünlü kitabı Entdecktes Judentum’la birlikte 
yeni bir aşama başladı. Eisenmenger, Talmud’u Hıristiyanlık ve insanlık karşıtı 
doktrinlerin derlemesi olarak sunuyordu. Eisenmenger, kitabında, o zamana kadar anti-
Semitik kampta standartlaşmış hale gelen tüm yalanları-kuyuların zehirlenmesi, Kara 
Ölüm, çocukların ayinlerde öldürülmesi vd.-tekrarlar ve doğrulamaya çalışır. Hıristiyan ve 
Yahudi bilim adamları tarafından defalarca çürütülse de Eisenmenger’in kitabı anti-
Semitik literatürün klasiği haline geldi ve günümüze kadar süren anti-Semitik 
suçlamaların kaynak kitabı olarak kaldı. 

On dokuzuncu yüzyılın ortalarından itibaren bazı Hıristiyan teologlar, Hıristiyan 
külliyatının bir parçası olmasına rağmen, Eski Ahit’e karşı da saldırı başlattılar. Eski 
Ahit’in sert, kindar, merhametsiz Yahudi Tanrısı’yla Yeni Ahit’in kibar, nazik ve 
bağışlayıcı Hıristiyan Tanrısı’nın tezatlarını karşılaştırmak revaçta yaklaşımdı. 

Kapitalizm çağı Yahudileri iki önemli suçlamayla karşı karşıya bıraktı-biri, 
kapitalizmi onların yarattıkları ve sürdürdükleri ve ikincisi onu zayıflatmaya ve yok 
etmeye çalıştıkları suçlaması. Bu suçlamalar, egemenlikleri kapitalizm tarafından tehdit 
edilen ve sonunda da yıkılanlar ile kapitalizmi yıkıp yerine başka bir düzen geçirmek 
isteyenlerden gelmek üzere iki farklı şekilde yöneltildi. Kilise ve soylular kurdukları 
düzenin gitgide kan kaybetmekte olduğunu gayet iyi biliyordu. Bu istenmeyen değişimi 
kapitalizme bağladılar; sonuca giden nedenleri çarpıtarak kapitalizmin yükselişini 
Yahudilere izafe ettiler. 

Fransa’daki sosyalizm ve anti-Semitizmin öncüsü Toussenel, geçmişteki tüm anti-
Semitlere geriye dönük şükranlarını şöyle sunuyordu: “Romalıların, Hıristiyanların ve 
Muhammedilerin Yahudilere çektirdikleri eziyetleri anlıyorum. Yahudinin uyandırdığı 
evrensel tiksinti onun iflah olmaz kibrinin cezalandırılmasından ve tarafımızca 
aşağılanması da, onun diğer insanlara karşı duyduğu nefrete verdiğimiz karşılıktan başka 
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bir şey değildir.” 1883’de yayımlanan bir kitapta Proudhon solcu ekonomistlerin klasik 
anti-semitizm formülasyonlarını verir: 

Yahudi, doğası gereği, ne bir çiftçi, ne bir sanayici, ne de gerçek bir tüccardır o, 
sadece bir üretici karşıtıdır. Fiyatların ne zaman düşeceğini ve yükseleceğini, taşıma 
risklerini, ürün dalgalanmalarını, arz ve talep dengesizliklerini her zaman bilir. Ekonomi 
politikası daima negatif, daima tefeciliğe dayalı olmuştur; baş şeytan, İblis, Ehrimen 
Sami ırkında vücut bulmuştur. 

Sosyalistler arasındaki Yahudiler, daha kesinleştirmek gerekirse, eski Yahudiler 
bile bu çevrelerdeki Yahudi karşıtı fikirlerden etkilenmişler ve kendilerine ait bir solcu 
Yahudi öz-nefreti geliştirmişlerdir. Buna en çarpıcı örnek, bir hahamın vaftiz olmuş 
büyük torunu olan Karl Marks’tır. Marks’ın 1844’de yayımlanan ünlü “Yahudi Sorunu 
Üzerine” isimli makalesi anti-Semitik propagandanın klasiklerinden biri olmuştur. Bu 
makalede Marks, Yahudileri ve hatta Museviliği, yıkmayı istediği kapitalist düzenin en 
fazla rahatsızlık yaratan özellikleri olan açgözlülük ve yağmacılıkla tanımlar. 

Britanya ve Kuzey Amerika’da anti-Semitizm, hiç olmamıştır denemez ama, Fransa 
ve Almanya’dakine kıyasla çok daha az olmuştur. Fakat, kıta Avrupa’sında en güçlü anti-
Semitizm, başından beri çarlara karşı devrimci muhalefette güçlü bir Yahudi karşıtı 
duygunun hüküm sürdüğü Rusya’da ortaya çıkmıştır. 

 

MÜSLÜMANLAR VE YAHUDİLER 
İslamiyet’te, İncil’in eğitimde herhangi bir yeri yoktur ve Müslüman çocuklar 

Yahudi tanrı-katilliği hikayeleriyle yetiştirilmezler. Nitekim, tanrı-katilliği kavramı, 
küfür niteliğinde bir saçmalık olduğu için Kur’an tarafından reddedilir. 

Muhammed ve yanındakiler Yahudi değillerdi, Yahudi toplumunda 
yaşamamaktaydılar ve mesajları Yahudi toplumuna yönelik değildi. Tanıdıkları Yahudiler, 
ezici bir çoğunluğu pagan Arap olan bir toplumda, Medine’nin dinsel bir azınlık 
niteliğindeki üç Yahudi kabilesiydi. 

Hem Hıristiyanlığın hem de İslamiyet’in selefi-kimilerine göre ana din-olan 
Museviliğin konumu birçok bakımdan ikisinin arasında bir yerdedir. Bazı konularda 
Musevilik, Hıristiyan topraklarında bile İslam’a daha yakınken; diğer başka konularda, 
İslam topraklarında bile, Hıristiyanlığa yakındır. Benzerliklere ve farkıllıklara bir bakmak 
Musevilikle ardıl dinler ve bu dinlerin inananlarıyla Yahudiler arasındaki ihtilaflı ilişkilerin 
açıklığa kavuşturulmasında yardım edebilir. 

Birincisi, Hıristiyanlarla Yahudiler arasındaki en belirgin ve muhtemelen de en 
önemli buluşma noktası, paylaştıkları kutsal kitaplardır. Yahudiler Yeni Ahit’i kabul 
etmezler fakat Hıristiyanlar Eski Ahit’i kabul ederler. Gerçekten de, Hıristiyan 
uygarlığının oluşumu ve gelişiminde Eski Ahit önemli bir rol oynamış, Eski Ahit’teki 
hikayeler, düşünceler, duygular ve deyimler bu uygarlığın sanatına, edebiyatına hatta 
dillerine girmiştir. 

İsa’nın misyonu ve çarmıha gerilmesiyle ilgili olarak İslam diğer iki din arasında 
bir konumda durmaktadır. İslam da Musevilik de ne İsa’nın Tanrı’nın Oğlu olduğu ne de 
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yeniden dirilerek insanlığı kurtaracağı inancını kabul eder. Fakat Ortodoks Musevilik 
İsa’yı hiçbir yere oturtmazken, Kur’an onu Tanrı’nın elçisi olarak tanır-kurtarıcı olarak 
değil, Muhammed’in gelişi ve onun getirdiği son ve mükemmel vahiyle nihayet bulan 
peygamberler zincirinin bir halkası olarak.  

İncil’de anlatılanların birçoğu Kur’an’da geçer ya da en azından anıştırılır. İlahi 
babalığın reddedilmesine ek olarak, çarmıha gerilmenin İslamiyet’teki anlatımı da 
Hıristiyan versiyonundan önemli bir farklılık gösterir. İncil’de olduğu gibi Kur’an’da da, 
Yahudiler İsa’yı reddeder ve onu çarmıha germek isterler. Fakat İncil’e göre Yahudiler 
bunu başarır, Kuran’a göre ise başaramazlar. Meryem’in oğlu, Tanrı’nın peygamberi İsa’yı 
öldürdüklerini iddia eden Yahudilere yanıt olarak Kur’an’da şunlar yazılıdır: “Fakat onu 
öldürmediler, çarmıha da geremediler, sadece öyle sandılar... elbette onu öldürmediler, 
Tanrı onu kendi katına yükseltti.” (Kur’an, 4:156-157) 

Genel olarak, Yahudi ve İslam teolojileri birbirlerine Hıristiyanlıktan çok daha 
yakındır. Hem Yahudiler hem de Müslümanlar mutlak bir biçimde tektanrıcıdır; her ikisi 
de-şüphesiz Hıristiyanlıktaki Teslis doktrinin pek anlaşılamamasından dolayı-
Hıristiyanların bazı eğilimlerinin çoktanrıcılığa saptığından şüphe duymaktadırlar. 

Müslüman-Yahudi yakınlaşmasının gerçekleştiği belki de en önemli alan Kutsal 
Hukuk ve bu hukukun güven duyulan koruyucularıdır. Hem Musevilik hem de İslam hukuk 
dinleridir ve Yahudi Halakhası ile İslam Şeriatı arasında birçok ortak yön bulunmaktadır. 
Elbette ayrıntıda birçok farklılık da mevcuttur. 

Ayrıca, hem Yahudiler hem de Müslümanlar sünnet olurlar; kuralları ve usulleri 
farklıysa da, sünnetsizlere karşı duydukları hoşnutsuzluk da ortaktır. 

Yahudiler 1400 yıl boyunca ve birçok yerde, İslamiyet’in egemenliğinde yaşadılar; 
dolayısıyla İslami yönetim altındaki tecrübelerini genelleştirmek zordur. Fakat, 
ayrımcılıktan muaf tutulmadıkları ama nadiren eziyete maruz kaldıkları; en kötü 
hallerinin asla Hıristiyanlık dünyasındaki kadar kötü, en iyi hallerinin de yine Hıristiyanlık 
dünyasındaki kadar iyi olmadığı makul bir kesinlikle söylenebilir. 

Kur’an’da, Yahudiler hakkında ağır sözlerin yer aldığı birçok ayet ve hadis 
bulunmaktadır. Bu ayetlerin büyük çoğunluğu Peygamberin Yahudilerle girdiği, hepsinde 
de galip geldiği çatışmalardır. Bu ayetler daha önceki vahiylerin sahipleri olarak 
Yahudilerden daha saygıyla söz edilen ve onlara belli bir hoşgörüyle yaklaşılmasını 
öngören başka ayetlerle bir ölçüde dengelenir. Ama hepsinden önemlisi, İslamiyet’te, 
Hıristiyanlıkta olduğu gibi, Yahudi dinine ve bu dinin müminlerine karşı yüz kızartıcı 
cinayet ve ihanet suçlaması geleneği bulunmamaktadır. 

Osmanlı İmparatorluğu’nda Yahudiler Sultan’a sadakat duyarlardı ve bazıları 
ikincil ama önemsiz olmayan görevlerde Sultan’ın hizmetine girmişlerdi. Hıristiyanlar gibi 
Yahudilerin de-bazı istisnalar hariç-silah taşımalarına izin verilmemişti. Uzun bir süre 
Yahudiler ve Hıristiyanlar askerlikten muaf tutuldu, askerlik yapmak yerine vergi 
ödemekle yükümlüydüler. Ve nihayet askere alındıklarında ise, daha çok savaşçı olmayan 
sınıflara ve-doktorlar ve mühendisler dışında-astsubay rütbelerine kabul edildiler. 

Bazı Hıristiyan meslektaşlarının aksine, çoğu Müslüman ilahiyatçı ve tartışmacı, 
ciddi bir itirazda bulunma gereği duymadıkları için dikkatlerini Museviliğe 
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yoğunlaştırmamışlardır. Bunun yerine, bir dünya dini ve uygarlığı olarak gördükleri 
Hıristiyanlığa yönelmişlerdir.  

Hıristiyanlarla Müslümanların Museviliğe ve Yahudilere yönelik tutumları arasında 
önemli bir farklılık bulunmaktaydı. Hıristiyanlık sadece bir selef tanıyordu, Musevilik; 
Hıristiyanlık dünyasında sadece bir dinsel azınlık vardı, Yahudiler.  

İslam’ın iki selefi vardı, bunlardan Hıristiyanlık daha yeni ve daha önemliydi; en 
azından iki azınlıktan Hıristiyanlar çok daha fazla ve çok daha etkiliydi. Ayrıca 
Hıristiyanlık İslam’ın azılı düşmanlarının, önce Bizans İmparatorluğu, sonra Haçlılar, son 
olarak da modern Avrupa devletlerinin diniydi. Buna mukabil Musevilik, uzun bir süredir 
din değiştirme yoluyla sayılarını arttırma ümidini yitiren küçük azınlıkların diniydi. Bu 
dine inananlar ne siyasi ne askeri güce sahiptiler; dolayısıyla İslam’a ya da İslam 
devletine tehdit oluşturmaktan uzaktılar. Bilakis, Yahudiler Müslüman yöneticilerin işine 
yarayabilirdi, çünkü Hıristiyanların aksine dış düşmana karşı sempati duyduklarından 
şüphelenilmiyordu. 

Avrupa’da, aydınlanma asırları olan on sekizinci ve on dokuzuncu yüzyıllarda bile 
büyük Fransız ve Alman düşünürleri şu ya da bu zamanda, bir biçimde anti-Semitik 
ifadeler kullanmışlardı. Klasik İslam’ın büyük düşünürlerinin eserlerinde bu ifadelerle 
kıyaslanabilir bir şeye rastlanmaz. 

Müslüman yönetimindeki Yahudiler belki çok az övgü almışlar ve çok az saygı 
görmüşler, bazen de çeşitli suçlar nedeniyle suçlanmışlardır ama asla kalıtımsal olarak 
kötü olmakla ya da dünyayı ele geçirmeye çalışmakla suçlanmamışlardır. 

 

İslam da, ne Hıristiyan literatüründeki anti-Semitizme ne de onun yol açtığı filo-
Semitist tepkiye rastlanır. İslam literatürü Yahudilerin kötülüklerinden bahsetmeye çok 
fazla zaman ve çaba sarf etmez; fakat Yahudilerin lehine de pek fazla bir şey söylemez. 
İslam yönetimindeki Hıristiyan gibi Yahudi’ye de silah taşıma hatta ata binme izni 
verilmedi. Hıristiyan’ın aksine bu, Yahudi’nin her yerdeki kaderiydi.  

Yahudilere atfedilen en yaygın nitelik korkaklıktır. Bu duruma Osmanlı 
İmparatorluğunun son yıllarındaki Türkiye’den bir örnek göstermek yeterlidir. Malum 
nedenlerle Yahudilere, Hıristiyanlardan daha fazla güvenilir fakat daha az saygı 
gösterilir. O dönemde anlatılan bir hikayeye göre Balkan savaşları sırasında vatanseverlik 
ateşiyle yanan bazı Türk Yahudileri vatanlarını korumak için bir gönüllüler taburu 
oluştururlar. Eğitilip silah verildiğinde ve cepheye sürülmeye hazır olduklarında 
hükümetten, yol üzerindeki eşkıyalara karşı jandarma koruması sağlamasını talep 
ederler.  

Genel olarak Yahudiler ve Hıristiyanlar bulundukları yerlerden sürgün 
edilmemişlerdir. Bunun en önemli istisnası Arabistan’dır. “Arap topraklarında iki din 
kalmayacak,” sözünden hareket eden Halife Ömer’in tüm Yahudileri ve Hıristiyanları, 
münhasıran Müslümanlara ait olan Arap topraklarından çıkardığı anlatılır. Nitekim 
Yahudiler ve Hıristiyanlar Kuzey Arabistan’da kalmaya devam etmişler ve sürgün Hicaz’la 
sınırlı kalmıştır. Her iki azınlık da Peygamberin yaşamı süresince Arabistan’da 
kalmışlardı; fakat ölümüyle birlikte sürgün kuralı Peygamberin ardıllarınca artan bir 
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katılıkla uygulandı. Günümüzde gayrimüslimlerin Cidde ve Taif hariç Hicaz’ın tamamına, 
Yahudilerin ise Suudi Arabistan’ın tamamına girmeleri yasaktır. 

Daha sonraki Avrupa anti-Semitizminin karakteristik bir özelliği olan ırkçılık, 
İslam dünyasında hiç olmadı. İlkçağ Arabistan’ında hem Hıristiyanlar hem de Yahudiler 
vardı ve her ikisi de Arap ailesinin parçası olarak görülüyordu. Bu algılama biçimine göre, 
Hıristiyanlık gibi Musevilik de kalıtımsal ve değiştirilemez ırksal bir kimlik değil, bireyin 
katılabileceği ya da ayrılabileceği bir dindi. 

 

NAZİLER VE FİLİSTİN SORUNU 
Nazi hükümetinin ilk yıllarında liderliğin, dolayısıyla da hükümetin, başlıca ilgisi 

Yahudilerden kurtulmaktı. Bunu, fiziksel imha ile başarma düşüncesi bazı Nazi liderleri 
tarafından daha önce önerilmişti fakat henüz uygulanabilir bir politika olarak 
görülmüyordu. Bunun yerine tercih edilen politika göçtü ve bu süreci hızlandıracak ve 
Almanya’yı bütünüyle Judenrein-Yahudisiz-bir yer haline getirme amacına yaklaştıracak 
her şey kabul edilebilir görülüyordu. Fakat 1930’ların buhranlı dünyasında çok az ülke 
yoksul göçmenleri kabul etmeye hevesliydi ve Alman Yahudilerinin seçenekleri çok 
sınırlıydı. Dolayısıyla Almanlar Filistin Mandasını, istenmeyen Yahudilerini 
gönderebilecekleri faydalı bir yer olarak gördüler ve bu amaçla bazı pratik adımlar 
atmaya bile heveslendiler. 

Nazilerin Siyonizme ve bir Yahudi devletine karşı takındıkları tutum başlangıçta 
küçümseyici sonra da düşmancaydı. Irkçı Nazi teorilerine göre sadece Aryanlar siyasi 
egemenlik hakkına sahipti; ve egemenliği de sadece onlar kullanabilirdi. 

Karakteristik bir Nazi görüşü 1937’de Filistin’i gezen, parti gazetesi Angriff’in 
editörü tarafından ifade edildi. Bu zat, Alman Dışişleri Bakanlığı’nın Yakındoğu dairesinin 
başkanına yazdığı bir mektupta şu gözlemde bulunuyordu: “Yahudilerin Almanya’dan 
Filistin’e gelerek servetlerini burada harcamaları iyi bir şey... Filistin, Alman 
Yahudilerinin göç etmesi için uygun bir yer. Buraya kök salamayacaklar, servetlerini 
harcayacaklar ve Araplar tarafından temizleneceklerdir... Filistin’deki Yahudiler 
belalarını bulmuştur, sonları kızgın bir tavadan ateşe atlamak olacaktır.” 

Alman milliyetçiliğinin önceki versiyonlarında küçük bir unsur olan Yahudi karşıtı 
tema, Nazi milliyetçiliğinde ana tema haline gelmiş ve Yahudi Ulusal Yurdu’nun 
oluşturulması ve bir Yahudi devletinin kurulması olasılığı karşısında kendilerini tehdit 
altında hissedenlere yeni bir sığınak oluşturmuştu. Yahudi düşmanlığı hem Araplara 
yönelik Alman propagandasında hem de Almanlara yöneltilen Arap taleplerinde 
vurgulandı. Arap işlerine yönelik Alman resmi raporları, Yahudi karşıtı duyguların, Nazi 
davasını desteklemekteki değerine sürekli olarak göndermede bulunuyordu. 

Elbette, Almanlar ilke olarak, sadece Yahudi karşıtı değil aynı zamanda anti-
Semitistti. Soykırım reddiyesi, Nazi yanlısı ya da neo-Nazi propagandanın favori 
temasıdır. Bu reddiyeye konuya ilişkin Arapça eserlerde sıklıkla, resmi açıklamalarda da 
ara sıra rastlanır. Bizzat Nasır, aşırı sağcı haftalık gazete Deutsche Nationalzeitung’un 1 
Mayıs 1964 tarihli sayısında yayımlanan mülakatında, “İkinci Dünya Savaşı’nda kalplerimiz 
Almanlarla birlikteydi,” dedikten sonra, “6 milyon Yahudi’nin öldürüldüğü yalanını hiç 
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kimse ciddiye almamıştır,” gözleminde bulunur. Eichmann’ın yakalanması ve 1961’de 
Kudüs’te yapılan yargılamayla ilgili olarak, Arap medyasında çıkan yorumlar çeşitliydi. 
Suudi gazetesi al-Bilad’ın 31 Mayıs 1960 tarihli sayısında “Beş Milyon Yahudi’yi Öldürme 
Şerefine Nail Olmuş Eichmann Yakalandı” başlığı altında verilen bir haber tipik düşmanca 
tavrı yansıtıyordu. 

Avrupa’nın ve özel olarak da Avrupa anti-Semitizminin etkisi, hem örnek teşkil 
etme hem de propaganda yoluyla yeni Arap anti-Semitizminin tohumlarını ekti ve buna 
zemin oluşturdu. Fakat Yahudileri etkileyen en önemli etken, hiç şüphesiz Filistin 
sorunuydu. Arapların ve nihai olarak da Müslümanların Yahudilere yönelik tutumlarının 
değişmesi, Arap-Siyonist ve Arap İsrail çatışmasının birbirini izleyen aşamalarının arka 
planında görülmelidir. Bu çatışmanın gelişimi, dört önemli olayın damgasını vurduğu dört 
farklı döneme ayrılabilir: 1882’de Osmanlı Filistin’inde Siyonist yerleşimin başlaması, 
1918’de Osmanlı yönetiminin yerini İngilizlerin alması, 1948’de İsrail’in ortaya çıkması ve 
İsrail yönetimini Filistin Mandası’nın tamamına yayan 1967 İsrail zaferi. 

Değişen koşullara göre, bazen çok bazen az sayıda ama asırlar boyunca sürekli 
olarak Kutsal Topraklara Yahudi göçü olmuştu. Fakat bu göçler siyasi amaçlarla değil, 
daima dinsel ve kültürel güdülerle gerçekleştirilmişti. 

Bir Yahudi devletinin kurulmasına yönelik ilk adım, 1882 yılında, Rus 
İmparatorluğu’ndan 3-4 bin Yahudi’nin Filistin’e gelmesiyle atıldı. Öncellerinin aksine 
gelen Yahudiler, araştırmak, dua etmek ve ölmek için gelen yaşlı adamlardan değil, 
çalışmak, inşa etmek ve yaşamak için gelen genç kadın ve erkeklerden oluşuyordu. Bu, 
1914’de savaşın çıkmasına kadar Filistin’deki Yahudi nüfusunu 85.000 ila 90.000 
seviyesine ulaştıran, büyük ölçüde Doğu Avrupa’dan gelen göçmen dalgaları serisinin 
ilkiydi. Bu yeni göç dalgasının ana çıkış noktası ve göçmenlerin büyük çoğunluğunun 
geldikleri yer Doğu Avrupa olmasına rağmen, bunlar yalnız değildiler. Aynı dönem 
boyunca, Kuzey Afrika ile Orta Asya’dan ve Osmanlı İmparatorluğunun Balkan ve Arap 
topraklarındaki diğer Osmanlı eyaletlerinden gelenlerin yanı sıra, beş bin civarında 
Yahudi de, Arabistan’ın uzak güneydoğu köşesindeki Yemen’den gelmişti. 

Osmanlılar Siyonist yerleşimleri engellemek için başlıca iki yöntem kullandılar; 
Filistin’e Yahudi göçünü yasaklamak, yabancı yani Osmanlı olmayan Yahudilere, toprak 
satışını sınırlamak ya da yasaklamak. Her iki yöntem de başarılı olamadı. 

Osmanlılar resmi Rus anti-Semitizmini çok iyi bilmelerine rağmen, eyaletlerinin 
birinde yabancılardan oluşan önemli bir azınlığın asırlardır en ölümcül ve en tehlikeli 
düşman olarak gördükleri bu Avrupa imparatorluğunun koruması altında büyümesi 
karşısında endişe duymaktan başka bir şey yapamadılar. 

İlk dönemlerde, Arapların Siyonizme yönelik muhalefeti ulusal değil sadece 
dinseldi. Romalıların fethederek boyundurukları altına soktukları Judaea topraklarına 
verdikleri Filistin ismi, Arap Fatihler tarafından da bir süre, Suriye vilayetinin, bir idari 
alt birimini belirtecek şekilde kullanılmaya devam edildi. 

Yahudi göçüne ve yerleşimine yönelik başlangıçtaki Arap muhalefeti yerel ve 
pratikti. Bu muhalefet ülkedeki birkaç yerde Yahudi tarım yerleşimlerinin kurulmasıyla 
başlamış ve otlatma hakları, arazi tapuları, ve birbirinden çok farklı arka planlara sahip 
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komşular arasında kaçınılmaz olarak ortaya çıkabilecek örf ve adet farklılıklarının yol 
açtığı uyuşmazlıklarla yükselişe geçmişti. Bu uyuşmazlıklar çok önemli değildi. Ülkenin 
sadece birkaç bölgesi Siyonist yerleşimcilerle şu ya da bu şekilde temas halindeydi, ve 
bunlar bile, uzun bir süredir Yahudi komşularıyla bir tür modus vivendi∗

Fakat genelde ve yeni gelenlerin siyasi emelleri bilinmeye başladıkça, Araplar 
bunların faaliyetlerini kaygı verici buldular ve önlemeye çalıştılar. İstanbul’daki Osmanlı 
Vezir-i Azamına Kudüs’ün ileri gelen Arapları tarafından gönderilen 24 Haziran 1891 
tarihli bir telgraf, Yahudi yerleşimlerine karşı ilk resmi Arap girişimidir. Bu girişim, laik 
Rus Yahudisi göçmenlerin ilk dalgasının Filistin’e ulaşmasından dokuz yıl sonradır. O 
sırada, yeni ve daha büyük bir Yahudi dalgasının Rusya’dan gelmek üzere olduğu haberi 
alınmıştı. Telaşa kapılan Kudüs ileri gelenleri, Vezir-i Azamdan Rus Yahudilerinin Filistin’e 
girmelerini ve toprak satın almalarını engellemesini istedi. 

 yapmışlardı. 

Arapça basın, İngiliz işgali altındaki Mısır’ın göreli özgürlük ortamında bile 
Siyonist örgütün faaliyetlerine ve onun çeşitli kongrelerine fazla ilgi göstermedi. Arap 
yazarlar ancak, Jön Türk döneminde yapılan açık tartışmalarla Siyonizme ilgi göstermeye 
başladılar; o dönemde bile bu ilgi sınırlıydı ve düşmanca değildi. 

Filistin’de Filistinli Arapları ve genel olarak Arap halkını “Siyonist tehlikeye” karşı 
uyaran ilk kişi, Rum Ortodoks geçmişi olan Protestan Hıristiyan Arap Necip Nassar idi. 
Nassar’ın, Osmanlı İmparatorluğundaki Siyonist tehdide dikkat çektiği makalesi, 
İstanbul’daki Jön Türk politikacılar ve gazeteciler arasında ortaya çıkan Siyonizm 
sorunuyla ilgili tartışmaya bir nevi katılım niteliğindeydi ve bu tartışmadaki anti-Siyonist 
katılımcıların ortaya koyduğu kimi noktaları yeniden teyit ediyordu. 

Tartışmaya katılanların en önemlilerinden biri olan etkili Türk gazeteci Yunus 
Nadi, genel yayın yönetmenliğini yaptığı İstanbul gazetelerinden birinde 1909 yılında 
“Kahrolsun Siyonizm, Daima ve Ebediyyen” başlıklı bir makale yazdı. Bu makalede Nadi, 
belki de ilk kez, daha sonra anti-Siyonist propagandanın temelini oluşturacak bir argüman 
öne sürdü. Nadi’ye göre, Siyonistler atalarının anavatanında bir Yahudi devleti 
kurulmasından hoşnut olmayacaklardı, çünkü çok daha fazlasını amaçlıyorlardı. 

 

Osmanlı’nın son zamanlarında, Siyonizme dikkatini yoğunlaştıran Arap yazarlardan 
sadece biri, Necip Azoury, anti-Semitik olarak nitelendirilebilir. Ne Müslüman ne de 
Filistinli olan Azoury, günümüzde Lübnan Cumhuriyeti’nin içinde yer alan bir bölgeden 
gelen bir Maruni Hıristiyan’ı idi. İstanbul’daki Mülkiyeyi bitiren ve Paris Siyasal Bilgiler 
Okulu’nda özel öğrenci olarak okuyan Azoury Osmanlı mülkiyesine girer ve Kudüs’e 
gönderilir. Osmanlılara yönelik saldırıları gıyabi ölüm cezasına çarptırılmasına neden olur. 
Azoury, Siyonizmi, yeni doğmakta olan Arap ulusuna yönelik en ciddi tehdit olarak gören 
ilk kişilerden biridir. 

Yahudilerden Yahudi olarak belki rahatsızlık duyuluyordu ama tehlike olarak 
görülmüyorlar ve siyasi amaçları gülünç bulunuyordu. Türkler ve Araplar, Avrupalı 
güçlerin tebaaları-hatta ikinci sınıf tebaaları-olarak Yahudilerin, imparatorluğa ya da 
vatanlarına yönelik bir tehdit oluşturmalarını olası görmüyorlardı. 
                                                 
∗ Modus Vivendi: Geçici Anlaşma  
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Anglo-Yahudi romancı Israel Zangwill’e atfedilir. Zangwill 1901’de yazdığı bir 
denemede şu görüşleri ifade eder: “Filistin halksız bir ülkedir; Yahudiler ise ülkesiz bir 
halk. Toprağın canlanması halkın da doğmasına yol açacaktır.” Zangwill sonraları, Arap 
nüfusunun Siyonizm için oluşturduğu sorunun ciddi bir biçimde farkına vardı. Bir dönem 
Filistin’den vazgeçti ve bir Yahudi Ulusal Yurdunun başka bir yerdeki boş bir ülkede 
olması gerektiğini savunan bir akıma liderlik etti. Bu akım hiçbir sonuca ulaşmadı ve 
Zangwill, Yunanistan ile Türkiye arasında, nüfus mübadelesi anlaşmasının yapıldığı 1923 
yılında benzer bir mübadeleyi Filistin için önerdi. 1948-1949 yılındaki olaylar, 
uygulanmaya yaklaştırsa da, ortaya atıldığı dönemde bu öneri göz ardı edilmişti. 

Batılı güçlerin Almanya’ya ve müttefiklere karşı zafer kazanmaları Ortadoğu’daki 
durumun toptan değişmesine yol açtı. Osmanlı İmparatorluğu yenildi ve başkenti bir süre 
işgal altında kaldı. İmparatorluğun Arap vilayetleri bir bir koparak İngiliz ve Fransız 
yönetimine giriyor ve paylaşımlara konu oluyordu. Irak Suriye’den kopartılarak İngiliz 
Mandası altına sokuldu. Suriye, İngiltere ve Fransa arasında paylaştırıldı. En güneydeki 
kısmını alan İngilizler buraya Filistin derken, kendisine kalan diğer kısım için Fransa, 
Suriye ismini kullanmaya devam etti. Hem Fransızlar hem de İngilizler, mandaları 
altındaki ülkeleri alt birimlere ayırdılar. İngilizler Filistin mandalarını doğu ve batı Ürdün 
olmak üzere iki ayrı devlete ayırdı. Birincisine Transürdün, ikincisine ise Filistin 
deniyordu. Bazı denemelerden sonra Fransızlar da mandaları altındaki toprakları iki 
devlete ayırdı. Bu devletlerden birine Lübnan denirken, diğeri Suriye ismini korudu. 
Çoğunlukla, bu bölünmeler, ne önceki Osmanlı yönetiminin idari sınır çizgilerine ne de 
asırlar önce mevcut olan sınırlara tekabül ediyordu. Bu yeni entitelerin çoğunu belirtmek 
için kullanılan isimler bile, Lübnan hariç, antik ya da ortaçağ tarihinin derinliklerinden 
çıkarılıyordu. 

İngiliz yönetiminin otuz yılı boyunca Filistin Mandası’nda yaşayan Araplar birçok 
sorun açısından ve çeşitli düzeylerde bölünmüşlerdi-liderlik, İngilizlere karşı takınılacak 
tutum, ideoloji, kendi aralarında yaşayan Yahudilerle ilişkiler gibi konularda bir 
bölünmüşlük söz konusuydu. 

Az çok sömürgeci bir idare tarafından yönetilen; bir Yahudi Ulusal Yurdunun 
oluşturulmasını kolaylaştırmak ve onun lehinde hareket etmek için söz vermiş bir 
hükümetin yönetimindeki bir Avrupa imparatorluğunun parçasıydı artık Filistin. 

İki savaş arası dönemde Filistinli Araplar aşırı yüksek bir nüfus artış oranına 
sahiptiler. Komşu Arap ülkeleri önce öz-yönetim hakkı sonra da bağımsızlık kazanırken, 
kendilerinin hala en temel siyasi haklardan mahrum olduklarını gördükçe Filistinli 
Arapların öfkesi daha da artıyordu. 

1936-1939 yılları arasında, Arap Filistin’inin önemli bir bölümü silahlı ayaklanma 
durumundaydı ve bu durum ancak Arap taleplerinin çoğunun İngiliz hükümeti tarafından 
kabul edilmesiyle sona erdi. 1939 tarihli İngiliz Beyaz kitabı hem Yahudilere toprak 
transferine hem de Yahudi göçüne önemli sınırlamalar getiriyordu. Yahudi göçüne 
getirilen bitirici sınırlama gerçekten de, Filistin’in herhangi bir yerinde bağımsız bir 
Yahudi siyasi oluşumunu engelleyici nitelikteydi. 1939’dan İngiliz Mandası’nın sona erdiği 
1948 yılına kadar Beyaz Kitapta belirlenen siyaset katı bir biçimde uygulandı. Araplar 
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önemli bir siyasi başarı kazanmışlardı. Fakat bu da bir Yahudi devletinin kurulmasını 
engellemeye yetmedi. 

Yahudi Ulusal Yurdunun kurucuları genelde Yahudi halkından destek alıyordu; 
Hitler Avrupa’sından Yahudilerin çektiği acılar bilinmeye başlandıkça tüm Hıristiyanlık 
dünyasının suçlulukla karışık muazzam bir acıma duygusundan yararlandılar. Filistinli 
Araplar da önceleri şöyle ya da böyle yalnızdı, emperyalist güçlere karşı kendi 
mücadelelerine dalmış olan liderlerin bulunduğu Arap dünyasının, bu mücadeleye ilgisi 
sınırlıydı. 

Milletler Cemiyeti tamamen Avrupalı güçlerin egemenliği altındaydı. Sonunda bu 
örgütü yok olmaya kadar götürecek sert tartışmalar yaşansa da, bunlar, birbirine rakip 
olan Avrupa İmparatorlukları arasında meydana gelmekteydi. Dolayısıyla Filistinli 
Arapların, davaları için sempati ve destek kazanmak ve Filistin Ulusal Yurdunun 
kurulmasını engellemek üzere başvurmak zorunda oldukları adres Hıristiyan Avrupa 
dünyasıydı. Bu durum hem davalarının içeriğinde hem de bu davayı sunma tarzlarında 
köklü değişiklikler gerektiriyordu. 

Siyonizm ve Bolşevizmin aynı Yahudi darphanesinden çıkan bir demir paranın iki 
yüzü olduğu düşüncesi münhasıran olmasa da özellikle Arap dünyasında dikkat çekici bir 
süreklilik gösterdi. Öldüğü güne kadar Suudi Arabistan Kralı Faysal’ın amentüsü olarak 
kalan bu düşünce, Cumhurbaşkanı Nasır tarafından da, rejiminin ilk yıllarında kullanıldı. 
Günümüzde de tutucu Arap ülkelerinin ortak temasıdır. 

1948 ve sonrasında Arapların Filistin’den ayrılışlarıyla ilgili olarak Arap ve İsrail 
iddiaları arasında ihtilaf bulunmaktadır. Araplara göre Filistinliler (Araplar) İsrailliler 
tarafından sürülmüşlerdir. İsraillilere göreyse, bazı bölgelerde Araplara, liderleri 
tarafından kalmaları talimatı verilmiş, diğer yerlerde ise Araplar, savaş alanlarında 
genellikle sivil halkı etkisi altına alan bir tür bulaşıcı panikle kaçmışlardır. Yahudiler 
kalmıştır çünkü gidebilecekleri bir yer yoktur. Araplar ise Arap devletlerine 
sığınabilecekleri umudunu taşımaktadırlar. Her iki taraf da anlatımlarını desteleyecek 
kanıtlar ileri sürmekte ve tüm açıklamalar ülkenin farklı kesimleri için doğru 
gözükmektedir. 

1948-1949’daki, ilk Arap-İsrail savaşında meydana gelen ağır çatışma ve ciddi 
kayıplar ortamında İsrailliler hayatta kalmayı başardılar ve konumlarını bir ölçüde 
geliştirdiler. 1956 yılında, Nasır’ın Mısırı’na karşı verilen savaşta, yüz saat içinde Sina 
Yarımadası’nın tamamını ele geçirmeyi başardılar ve Mısır ordusunu ağır bir yenilgiye 
uğrattılar-özellikle yeni askeri rejim için çok utanç vericiydi. 1956 savaşında Fransa ve 
İngiltere, İsraillilere bazı lojistik ve dolaylı askeri destek sağladılar. İsraillilerin, bu 
sefer tek başlarına Mısır, Suriye ve Ürdün ordularını, altı gün içinde birbiri peşi sıra 
yenerek büyük toprak parçalarını ele geçirdiği Haziran 1967’deki savaşta böyle bir 
mazeret de yoktu. 1967’deki savaşta İsrailliler Mısır’dan Sina yarımadası ve Gazze 
Şeridi’ni, Ürdün’den Batı Şeria ve Doğu Kudüs’ü, Suriye’den ise Golan Tepeleri’ni aldı. 
İsraillilerin zafer kazandıktan sonraki ilk günlerde Doğu Kudüs hariç hemen hemen 
kazandıkları tüm toprakları, tanınma ve barış karşılığında Arap devletlerine geri vermeye 
hazır oldukları iddia edilir-kanıtlar tartışmalıdır. Fakat bunların hiçbiri teklif edilmedi ve 
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İsrailliler, yeni kazandıkları toprakların kendilerine sağladığı avantajlara çabuk alıştılar. 
Dezavantajlarını anlamaları içinse daha uzun bir süre gerekecektir. 

Bazı tereddütlerden sonra Arapların tepkisi ünlü “Hartum Hayırları-No’s of 
Khartoum-“ adlı belgeyle formüle edildi-1 Eylül 1967’de Hartum’da Arap liderleri 
arasında gerçekleştirilen zirve toplantısında “tanımaya hayır, müzakereye hayır ve barışa 
hayır” sloganıyla formüle edilen uzlaşı. Bu, 1978’e kadar tüm Arap hükümetlerinin resmi 
tavrı olarak kaldı. 

Altı Gün Savaşı, durumu köklü bir biçimde dönüştüren başka değişikliklere de yol 
açtı. Yahudi devletinin doğuşunu ve egemenliğini kabullenmek Araplar için çok zordu. Çok 
daha zor olan ise, bu yeni devletin kazandığı ezici zaferler ve bu zaferlerin sonucunda 
gelen önemli sayıdaki Arap nüfus üzerindeki Yahudi egemenliğiydi. 

1964 yılında Filistin Kurtuluş Örgütü (FKÖ) kuruldu, fakat 1967 savaşının 
sonrasına kadar siyaset sahnesinde bir faktör haline gelmedi. 1967’den sonra FKÖ, 
Arapların İsrail’e karşı verdikleri savaşta önemli, bazılarına göre, lider bir rol oynadı. 
Arap devletleri artık birincil olarak, kendi ulusal çıkarlarını gözeterek kaybettikleri 
topraklarını yeniden almakla ilgileniyorlardı. 

1973 ve 1982 savaşlarında İsrailliler daha önce alıştıkları kolay ve ezici zaferler 
kazanmadılar belki ama yenilmediler de. Bu savaşlardan sonra ortaya çıkan sonuçlar Arap 
devletlerini tatmin etmekten bir hayli uzaktı. 

1982’deki savaş da İsrail’e ne askeri zafer ne de siyasi yarar getirdi ama bir kez 
daha Arapların zayıflığını ve parçalanmışlığını gözler önüne serdi. Savaş alanındaki, üst 
üste gelen İsrail zaferleri ve Arap yenilgileri derin sosyolojik, psikolojik ve tarihsel 
sorgulamalara yol açtı. 

Arap dünyasına kıyasla çok zayıf olan ve kurulduğunda yaklaşık yarım milyon olan 
nüfusu ancak üç buçuk milyona çıkan İsrail devleti, kendisinden hem sayı, hem kaynak, 
hem de silah gücü olarak üstün olan bir değil birkaç Arap devletini yenilgiye uğratmıştı. 
Böyle bir şeyin meydana gelmiş olması ülkelerinin durumundan ve geleceğinden endişe 
duan Arapları acı verici bir ikileme maruz bırakıyordu. 

 

YAHUDİLERE KARŞI SAVAŞ 
1979 yılında, Müslüman Kardeşlerin yayın organı, Kahire gazetesi (Çağrı), hem ana 

gazetede hem de çocuk ekinde yetişkin ve çocuk okuyucularını İslam dünyasını tehdit 
eden tehlikelere karşı uyarmak için hazırlanmış bir dizi makale yayımladı. Çocuk ekindeki 
“Düşmanınızı Tanıyın” başlığıyla verilen makalelerde Müslümanların kendilerini koruması 
gereken dört tane düşman sayılıyordu: Haçlılar, Yahudiler, Marksistler ve Laikler. 

Haçlı, Hıristiyan olduğu için değil Haçlı olduğu için düşmandı. Haçlı, yani militan ve 
saldırgan olmadan Hıristiyan olunabilirdi. Makalelerde, bütün Hıristiyanların Haçlı 
olmadıklarına dikkat çekiliyordu. 
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Yahudi’den Yahudi olarak bahsediliyor ve Siyonist ya da İsrailli gibi başka bir 
sıfat kullanılmıyordu. Hıristiyanların aksine, Yahudilerin tümü kötüydü. 

Makaleler, diğer iki düşmanla–Marksistler ve Laikler-ilgili olarak ise, bunların her 
ikisinin de ya Yahudi olduklarını ya da Yahudiler tarafından yönlendirildiklerini ve 
işlendiklerini iddia etmekteydi. 

Birçok bakımdan en sinsi ve gerçek İslam için en tehlikeli dördüncü düşman ise 
laik reformculardı.  

İlk büyük laik devrimci, bu süreci başlatan “çıban başı” ve diğer hepsinin 
öykündüğü kişi, Birinci Dünya Savaşı’nda Türklerin yenilmesinden sonra Osmanlı’nın 
küllerinden Türkiye Cumhuriyeti’ni yaratan ve medeni hukuk sorunlarında dahi İslam 
Şeriatı’nın yerini modern laik kanunların aldığı; din ve devlet işlerinin birbirinden ayrıldığı 
İslam tarihindeki ilk entiteyi kuran Mustafa Kemal Atatürk’tü. 

Makalelerde belirtildiğine göre, Atatürk, Filistin’in Siyonistlere verilmesine karşı 
çıktıkları için Osmanlı sultanlarını ceza olsun diye deviren bir dönme, yani gizli bir 
Yahudi’ydi. Doğruluğuna ilişkin en ufak bir kanıt bile bulunmayan bu son iddia kökten dinci 
yazılarda geniş kabul görmüştür. 

Arap ülkelerindeki yeni tip Yahudi karşıtı literatürün bir başka özelliği İsrailliler, 
Siyonistler ve Yahudiler arasındaki ayrımın fiilen ortadan kalkmış olmasıdır. 

1973 savaşında Mısır ordusu için hazırlanan eğitim kitapçıklarında, düşmana 
göndermede bulunurken “Yahudiler” denmekte; hatta bütünüyle askeri konularda dahi 
“Yahudi orduları” ya da “Yahudi subayları” tabirleri kullanılmaktadır. Dolayısıyla birçok 
Arab’ın, düşmanlığı İsrail’den tüm Yahudi halkına ve mevcut Yahudi kuşağından 
binlerce yıllık atalarına yaydıkları açıktır. 

Klasik dönemlerde Eski Ahit’le ilgili olarak Müslüman bilim adamları tarafından 
yapılmış çok az eleştiri vardı. Müslüman alimler, bu yöndeki dikkatlerini daha çok İslam’ın 
tek ciddi düşmanının kutsal kitabı olan, Yeni Ahit’e karşı yöneltmişlerdi. Bazı Arap 
yazarlar Eski Ahit’te, Yahudilere atfettikleri tüm şeytani özelliklerin ve karanlık 
kumpasların köklerini Eski Ahit’te bulduklarını iddia ederler. 

1948 yazında, İsrail’in kurulması ve Arap ordularının yeni ülkeyi daha doğarken 
yok etmeye yönelik başarısız çabalarıyla birlikte, Arap ülkelerindeki Yahudilerin zaten 
kötü olan durumları hızla felakete doğru gitmeye başladı. Mısır, Irak ve Suriye’de 
Yahudiler keyfi olarak tutuklanıyor, sorgulanıyor ve işkenceye uğruyorlardı. Malları 
müsadere ediliyor, Arap davasına bağışta bulunmaya zorlanıyor, işten çıkarılıyor, hareket 
özgürlükleri kısıtlanıyor ve kendilerine karşı ticari ve mali kısıtlamalar uygulanıyordu. 
Fas’a bile yayılan birçok şehirde çıkan ayaklanmalarla durum iyice anlaşılmıştı. 

Nazi rejiminin ilk yıllarında Almanların yaptığı gibi, Arap hükümetleri de öncelikle 
kendi Yahudilerinden kurtulmak istediler. Göç en kesin çözümdü ve yine Naziler gibi 
nereye gittikleriyle pek ilgilenmiyorlardı. Zengin ve iyi durumda olanların çoğu Batı 
Avrupa ve Amerikalara gitmeyi yeğledi. Fakir olanların çoğu ise İsrail’e yerleşti. En 
azından iki Arap hükümeti, Irak ve Yemen, kendi Yahudilerinin İsrail’e gönderilmesinde 
doğrudan işbirliği yaptı. Diğerleri durumu görmezlikten gelmeyi tercih etti. 
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Arap topraklarındaki büyük Yahudi topluluklarından, sadece, varlıkları her iki 
ülkenin de mevcut siyasi düzeninin devamı için gerekli olan Fas ve Tunus Yahudileri fazla 
sayıda kaldı. Suriye’de ağır kısıtlamalarla birlikte hala birkaç bin Yahudi yaşıyordu. 
Yahudi komünal tarihinin uzak antikiteye kadar gittiği Mısır, Irak, Yemen, Libya ve 
Cezayir’de Yahudi toplumu ortadan kalkmış ve sadece birkaç yaşlı Yahudi kalmıştır. 

Ortadoğu’daki Arap devletlerinden hemen hemen bütün Yahudilerin ayrılmasından 
sonra, mücadele yeni bir biçim aldı: algılanan düşmanlarına-İsrail devletine ve onun 
arkasındaki dünya Yahudiliğine-karşı siyasi savaş. İsrail’e karşı alınan askeri ve ekonomik 
önlemlerin başarısız olmasıyla, Arap hükümetleri ideolojik silahlara gittikçe daha fazla 
önem vermeye başladılar. 

Soykırımın İsrail devletinin kurulmasından üç yıl önce sona erdiği doğru olmasına 
rağmen yine de bu olaya çok önemli bir katkısı olmuştur-bir yandan ulusal yurda umutsuz 
ve son kertede de durdurulamaz Yahudi akınını tetikleyerek, diğer yandan da uluslararası 
duygudaşlığı ve bu amaca yönelik destekleri seferber ederek. Haklı olarak, soykırım 
olmaksızın İsrail devletinin de kurulamayacağı iddia edilmiştir; nitekim merhum Şeyh 
Halil-ür-Rahmanlı (Hebron) Cabiri bir keresinde ironik bir biçimde “Yahudiler, Yahudi 
devletinin kurucuları olarak Tel-Aviv’in merkezine Adolf Hitler ve Emin el-Huseyni’nin 
heykelini dikmelidir,” demişti. Kesinlikle abartılı olmayan bu gözlem gerçeğin özünü 
oluşturmaktaydı. 

Günümüzde Arap ülkelerinde tarihe müthiş bir ilgi duyulmasına rağmen, Arap ve 
İslam tarihiyle ilgili devasa literatür Yahudilerin tarihine, hatta kendi Yahudi 
toplumlarının tarihine bile çok az ilgi göstermiştir. Esat Razzuk’un, Siyonizmle Talmud 
Yahudiliği arasındaki farkı ortaya koyabilmek için standart İngilizce çeviriden ve geniş 
kapsamlı bilimsel literatürden yararlanarak yazdığı kitap bu alanda tektir. 

Şimdiye kadar yerel Yahudi tarihinin, Müslüman tarihçilerin ciddi bir biçimde 
ilgisini çektiği tek ülke, ülkedeki Yahudilerin tarihiyle ilgili birkaç kitabın ve makalenin 
yayımlandığı Mısır’dır. Bunlar, genel anti-Semitik sövgülerden çok daha iyi olmalarına 
karşın, yine de polemik amaçlı yazılardır. 

Yetmişlerin başlarında, 1973 savaşının sonrasında bazı Mısırlıların, ama taktik 
nedenlerle ama gerçekten barış arzusuyla, İsrail’le uzlaşmayı istediklerine ilişkin çeşitli 
belirtiler bulunmaktaydı. Enver Sedat’ın Kasım 1977’de Kudüs’e gerçekleştirdiği ziyaret 
ve bunu izleyen barış anlaşması Arap-İsrail ilişkilerinde ve sonuç olarak da Arapların 
Yahudilere karşı tutumunda köklü bir değişim meydana geleceğinin habercisi gibi 
gözüküyordu. 

Mısır’a gelen ilk İsrailli turistler sıradan insanların sıcaklığı ve dostça tavırları 
karşısında hayrete düştüler. Fakat bu yeni ruh hali fazla uzun sürmedi, Mısır medyasında 
asla bütünüyle kaybolmayan anti-Semitik temalar, çok daha güçlü bir biçimde yine 
hortladı.  

Anti-Semitik yapıtlardaki sürekliliğin ve depreşmenin en güçlü etkilerinden biri 
Arap ülkelerinde, özellikle Suudi Arabistan ve Kuveyt’te kendisini göstermiştir. Enver 
Sedat İsrail’le müzakerelere başladığında ve nihayetinde de barış anlaşması yaptığında 
Arap Birliği’nden ve Arap ulusları toplumundan ihraç edildi, soyutlandı ve İsrail’e 
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yönelmiş düşmanlık kadar büyük bir düşmanlığa maruz bırakıldı. O zamandan bu yana 
Mısır-Arap ilişkilerinde önemli bir gelişme yaşandı ve birbirini izleyen Mısır hükümetleri 
Arap kamuoyu tarafından bir ölçüde kabul görmeye başladılar. 

Yaşayan en büyük Arap romancı olarak görülen Mısırlı yazar Necip Mahfuz, 
İsrail’le barış içinde bir arada yaşama yanlısı açıklamalarda bulunup İsrailli yazarlarla 
yazışmalar yaptığında, hemen hain yaftası yapıştırıldı ve kitapları Arap Birliği’nin boykot 
listesine sokuldu. Bu kitaplar hala Arap ülkelerinde geniş bir biçimde dağıtılmak ve 
okunmakla birlikte sadece korsan baskıları yapılabilmektedir. 

Hiç şüphesiz Mısırlı yazarların, okuyucularına İsrail ve Siyonizmle ilgili tarafsız 
yorumlar vermesini beklemek için henüz çok erkendir. Fakat hiç olmazsa, kamuoylarına ve 
daha önemlisi okullardaki çocuklara yeni komşularının tarihini, dinini ve kültürünü biraz 
da olsa öğretirken, Avrupa anti-Semitizminin saçma ve şeytani fantezilerinden daha 
soğukkanlı ve daha gerçekçi bir yaklaşım tarzı benimsemeleri beklenebilir. Ne yazık ki, 
önemli sayıda Mısırlı bilim adamı, yazar, editör ve yayıncı kendilerini, Suudi Arabistan’ın 
düşünce ortamına ve kültürel bağımlılığına uymak zorunda hissederlerken medyada önemli 
bir değişim yaşanması pek olası gözükmemektedir. 

 

YENİ ANTİ-SEMİTİZM 
İsrailliler, diğer Yahudiler ve Yahudi yandaşları arasında İsrail ya da Siyonizm 

düşmanlığını anti-Semitizmle eş tutma ve Arafat’ı, yeni ve başarısız bir Hitler, FKÖ’yü de 
günümüzün Nazi SS kıtası olarak görme eğilimi bulunmaktadır. Kesin olarak söylemek 
gerekirse bu yanlış bir eşleştirmedir. Hem kökenleri hem de esası itibariyle Arap-İsrail 
çatışması siyasi bir çatışmadır-halklar ve devletler arasında, önyargı ya da zulüm gibi 
nedenlere değil reel politikle ilgili sorunlara dayanan bir uyuşmazlık. 

Fakat Arap-İsrail uyuşmazlığı normal bir çatışma örneği olmakla birlikte kendisini 
biricik kılan bazı anormalliklere de sahiptir. Bu anormallikler biri hariç tüm Arap 
devletlerinin İsrail’i resmen tanımayı ya da İsrail’in resmi temsilcileriyle müzakerelerde 
bir araya gelmeyi reddetmelerinden kaynaklanmaktadır. Bu durum nereyse kırk yıllık 
İsrail mevcudiyetinden ve Arapların bir dizi siyasi ve askeri yenilgisinden sonra bile 
varlığını sürdürmektedir. 1984 yılında İsrail’le müzakere eden ve doğrudan bir anlaşma 
imzalayan Lübnan anlaşmadan çekilmek zorunda bırakıldı ve Lübnan hükümetinin, ülkesini 
barışçıl bir biçimde işgalden kurtarma amacıyla da olsa, İsrail’le siyasi temas kurmasına 
izin verilmedi. Lübnan’ın aksine bağımsız bir dış politika çizgisi izleyebilecek ve İsrail’le 
bu tür ilişkilere girebilecek güçte olan Mısır hemen hemen bütün Arap devletlerince 
lanetlendi; bunlardan çoğu Kahire’yle diplomatik ilişkileri kesti ve Mısır da tıpkı İsrail’e 
yapıldığı gibi tecrit edildi. 

En sert uyuşmazlıklarda bile-Fransa ve Almanya arasındaki Alsace-Lorraine 
üzerindeki uyuşmazlık, Türkiye ile Yunanistan arasında Kıbrıs ve Ege sorunları nedeniyle 
çıkan uyuşmazlık, Çin-Japonya, Hindistan-Pakistan, İran-Irak arasındaki uyuşmazlıklar 
gibi-taraflardan biri diğer tarafı yok saymamış, diyalogu bütünüyle reddetmemiş ve karşı 
tarafı yenilgiye uğratmanın yanı sıra onu bütünüyle yok ederek haritadan sileceğini ilan 
etmemiştir. Bazı Arap ülkelerindeki devlet adamları artık özel konuşmalarda ya da 



www.altinicizdiklerim.com 30 

yurtdışında, İsrail’le barış içinde bir arada yaşamaktan ve barıştan söz etseler de 
Mısırlılar hariç, çok azı bunu geleneksel muğlak ifadelerin ötesine geçen kavramlarla 
açıkça ve ülke içinde dile getirebilmektedirler. 

Öyleyse bu biricikliğin-neredeyse kırk yıl geçtiği halde hala dinmeyen bu özel 
öfkenin-altında yatan nedir? Bazılarına göre bunun nedeni, Filistinlilerin yerlerinden 
edilerek komşu ülkelere göç etmek ve buralarda kalabalık gruplar halinde mülteci 
kamplarında yaşamak zorunda bırakılmalarıdır. 

Fakat Filistinli mülteciler sorununun çözümsüzlüğü, bir siyasi sorunun nedeni değil 
sonucudur. Öyleyse duyulan bu öfke-birçoklarının öne sürdüğü gibi-İsrail devletinin 
denizin öte tarafından gelen yabancılar tarafından yaratılmasından ve İsrail’in kurulduğu 
topraklarda yaşayan birçok kişinin yerinden edilip kalan kısmının da fethedilen halk 
statüsüne indirgenerek kendilerine daha önce yaşamadıkları bir ülkenin dayatılmasından 
kaynaklanıyor olabilir mi? Elbette bu olaylar derin bir kızgınlık duygusuna yol açmıştır. 
İsraillilerin “ötekiler” olarak algılanması Arap ülkelerinde ve diğer Müslüman ülkelerde 
doğan İsrailli Yahudi çoğunluğa rağmen hala sürmektedir. 

Peki Filistin’in sona ermesi ve İsrail’in doğmasına yönelik Müslüman tepkisindeki 
bu özel öfkenin nedeni neydi? Kısmen bunun nedeni Filistin’in konumuyla-zira bu bölge 
İslam dünyasının Arap çekirdeğinin tam kalbinde bulunmaktadır-ve Mekke ile Medine’den 
sonra İslam’ın üçüncü kutsal şehri sayılan Kudüs’ün Filistin topraklarında bulunmasıyla 
ilgilidir. Fakat hepsinin ötesinde, sayısız konuşmada ve yazıda açıkça görüldüğü üzere bu 
öfke duygusu Müslüman Arap ordularına, dramatik yenilgiler tattırarak Müslüman Arap 
nüfusa kendi yönetimlerini dayatanlardan kaynaklanmaktadır. 

Nazilerin aksine Ruslar, Yahudi karşıtı politikaya bağlı değillerdi ve anti-
Semitizme yönelik tutumları da onu kınamaktı. Eğer çıkarları gerektiriyorsa taraf 
değiştirmekte hiçbir sakınca görmüyorlardı ve nitekim 1940’ların sonunda kısa bir süre 
öyle de yaptılar. Sovyet diplomasisi İngiltere’ye karşı İsrail’i destekledi. Nitekim, yeni 
Yahudi devletinin Arap ordularının 1948’deki saldırılarına direnmesini mümkün kılan Doğu 
Bloğu’ndan gelen silahlardı. Fakat o dönemden beri Sovyetler Birliği yönünü diğer tarafa 
çevirerek destekçileri ve uydularıyla birlikte hem İsrail’e hem de Siyonizme karşı sürekli 
bir düşmanlık politikası izledi. 

Hem iç hem de emperyal siyaseti açısından, Moskova’nın, önemli sayıdaki Sovyet 
vatandaşını etkileyebilecek ve Sovyet sınırlarının ötesinde bir odak noktasına sahip bir 
akıma karşı çıkmak için özel nedenleri bulunmaktadır. Sovyetler pan-İslamizm'i, Pan-
Türkizm'i ve pan-İranizm'i kötülemişler, suçlamışlar ve bastırmışlardır çünkü Sovyetler 
Birliği’nin Müslüman, Türkçe konuşan ve Farsça konuşan halkları bu akımlardan 
etkilenebilecek ve bağlılıklarını Moskova yerine Türkiye, İran ya da İslam dünyasına 
çevirebileceklerdir.  

Siyonizm, deyim yerindeyse bir tür Pan-Judaizm'dir ve tek başına bu nedenle 
suçlanmayı hak etmektedir. Fakat yine, yabancı devletlerin ele alınmasında olduğu gibi 
içteki muhalif akınların ele alınmasında da, düşmanlık derecesi ve bu düşmanlığın ifade 
edilme biçiminde önemli farklılıklar bulunmaktadır. 
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Komünizm ideolojik olarak Siyonizme karşı çıkan tek inanç değildir. Dinsel 
gerekçelerle Siyonizme karşı çıkan ve insani bir kurum tarafından bir Yahudi devletinin 
kurulmasını Tanrı iradesine aykırı bir şey olarak gören bazı dindarlar-Hıristiyanlar, 
Müslümanlar hatta Yahudiler-bulunmaktadır. 

Dünyada Amerikan nüfuzunun artmasıyla moda düşman ırkçılık olunca, Siyonizm 
ırkçı olarak yeniden sınıflandırıldı ve Birleşmiş Milletlerde bu yönde bir karar alındı. 10 
Kasım 1975 tarihinde oylanan karar 72 lehte, 35 aleyhte ve 32 çekimser oyla kabul 
edildi. Bekleneceği üzere, tüm komünist ve İslami devletler karar lehinde; dünyadaki 
liberal demokrasilerin hemen hemen tümü ise kararın aleyhinde oy kullanmışlardır. 
Üçüncü Dünya ülkeleri ise üç kategori arasında dağılım göstermişlerdir. 

Günümüzün önemli bir özelliği, Ortadoğu’dan ve bu bölgenin sorunlarından 
bağlantısız olarak daha geniş bir kapsam kazanan Siyonizm karşıtlığının hızlı gelişimidir. 
On dokuzuncu yüzyılda dinsel olarak ifade edilen Musevilik karşıtlığı gerici ve demode 
olarak görülmeye başlandı ve yerini, daha modern ve seküler çevrelerde güncel ve 
bilimsel olduğu düşünülen ve ırksal olarak ifade edilen anti-Semitizme bıraktı. 
Günümüzde Irkçılık-özellikle artık Yahudilerden çok siyahlara karşı düşmanlık duymakla 
ilgili olduğu Batı’da-itibar kaybetmiştir ve ırksal anti-Semitizmin yerini anti-Siyonizm 
almıştır. Anti-Siyonizmde, daha önce dinin sonra da ırkın işgal ettiği yeri politika 
doldurmaktadır. Değişim özden ziyade ifade ve vurgudadır çünkü bu unsurların hepsi hala 
mevcuttur. Şimdi bile bir kimse bir Yahudi’ye bu şekilde saldırmak ve onu kötülemek 
istediğinde, bulunduğu toplumdaki ortamın ve hakim ideolojinin dinsel, etnik ya da siyasi 
olup olmamasına bağlı olarak ona inançsız, Semit ya da Siyonist diyebilmektedir. 

Peki Yahudilerin kendileri nedir? Anti-Semit açısından tüm Yahudiler Siyonist ve 
İsrail yanlısıdır çünkü Yahudi, Siyonist ve İsrailli birbirlerinin yerine geçebilen 
kavramlardır. Fakat gerçek biraz farklıdır ve Yahudiler şu ya da bu konuda kesinlikle 
yeknesak değillerdir. İster İsrail’e destek biçiminde olsun isterse başka bir amaçla 
olsun, evrensel Yahudi komplosu anti-Semitik hayal gücünün bir ürünüdür ve hiçbir 
gerçeklik payı bulunmamaktadır. Birçok Yahudi, belki de artık çoğu Yahudi, değişen 
ölçülerde İsrail yanlısıdır. Fakat hiç de küçümsenmeyecek sayıda İsrail’in etkin muhalifi 
olan başka Yahudiler de vardır. 

İsrail’in 1982’de Lübnan’ı işgal etmesi gibi sorunların hepsi barış anlaşması 
imzalayan ilk Arap devleti ile İsrail arasındaki yeni ve hassas ilişkileri gerdi. Fakat bu 
zorluklara rağmen, Mısırlılar İsrail’le ilişkilerini, asgari düzeyde de olsa, sürdürdüler ve 
Kahire’de bir İsrail akademik merkezinin kurulmasına izin verdiler. Yapıtlarında, 
sempatiyle olmasa bile, en azından şiddetli bir kötülemeye girmeksizin İsrail’i 
tartışabilen bazı Mısırlı yazarlar bile mevcuttur. Bunlar küçük belirtilerdir ve şimdiye 
kadar Mısırla sınırlı kalmıştır. Yine de önemli değişiklikler meydana gelmiştir. İsrail’le 
barış anlaşması imzaladıktan sonra bütün Arap devletleri Mısır’la diplomatik ilişkilerini 
kesmemişlerdir. Öyle yapan Ürdün, Mısır’la diplomatik ilişkilerini yeniden kurmuş 
durumdadır. Bazı ülkelerde Arap politikacılar ve gazeteciler, daha önce kullandıkları 
“sözde devlet” ve “Siyonist çeteler” yerine İsrail ve İsrailliler diyebilmektedir. Hatta 
bazıları-elbette uygun bağlamlarda-tabu olan barış sözcüğünü bile kullanmaktadırlar. 
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Şimdiye kadar daha önemli olduğu kanıtlanan başka bir etmen, Orta ve Doğu 
Avrupa’daki klasik anti-Semitlerde bulunan derin nefret özelliğinin, anti-Semitik 
Müslümanlarda-birkaç istisna hariç-bulunmamasıdır. Arap ülkelerine seyahat eden 
Avrupalı ve Amerikalı Yahudiler, anti-Semitizm içeren çok sayıdaki yazılı ve görsel 
malzemeye rağmen, seyahatleri esnasında bire bir muhatap oldukları tek anti-Semitik 
düşmanlığın, Araplarca değil, bu ülkelerdeki kendi vatandaşları tarafından gösterildiğini 
gözlemlemişlerdir. Aynı şekilde, Batı’ya seyahat eden İsrailliler Arabofillerden (Arap 
severler-ç.n.) ziyade Araplarla daha kolay dostluk kurabilmektedirler. 

Hıristiyan anti-semitler için Filistin sorunu bir bahane ve nefretlerini boşaltma 
kaynağıdır; Müslüman anti-Semitler içinse bir davadır. Belki bu dava ortadan kalkarsa ya 
da önemini yitirirse, düşmanlık da zayıflayabilir-kaybolmaz ama en azından eski önyargı 
düzeyine döner. Bu önyargı düzeyi de kötüydü ama insani ilişkiler kurmaya hatta siyasi 
diyalog başlatmaya elverişliydi. Bu sefer, neredeyse başlangıcından beri Hıristiyanlığı 
kırıp geçiren anti-Semitik virüsün sonunda yok edilme sürecinde olduğunun bazı 
belirtileri bulunmaktadır; ama ne yazık ki aynı derin dinsel nefret şimdi de İslam’ın 
dayanıklı vücuduna saldırmaya başlamıştır. Seçim anı çoktan geçmiş ve virüs İslam’ın 
kanına karışmış olabilir. Geçmiş kuşaklar boyu Hıristiyanlığı zehirlediği gibi şimdi de 
İslam’ın kuşaklarını zehirleyebilir. 

Yahudilere karşı duydukları nefret, klasik Avrupa ya da Amerika anti-
Semitlerininki kadar derin ve tüketici olan münferit Arap yöneticilerini ve yazarlarını 
teşhis etmek kolaydır. Fakat, şiddetine ve her yerdeliğine karşın, Arap ya da Müslüman 
anti-Semitizminin, aşağıdan yani toplumdan ziyade yukarıdan yani liderlerden gelen bir 
olgu olduğu çoğu kişiye hala doğru gözükmektedir. Eğer önde gelen Arap liderleri, Sedat 
örneğini izleme noktasına gelir ve İsrail’le diyaloga girerlerse ve İsrailliler de buna uygun 
bir biçimde karşılık verecek gücü ve cesareti kendilerinde bulabilirlerse anti-Semitik 
kampanya zayıflar ve modern Batı’da olduğu gibi fanatik gruplara ve fanatik rejimlere 
indirgenir. Eğer çözüm ya da yatışma sağlanamazsa Arapların ve Yahudilerin yaşamlarını 
daha da zorlaştıracak sonsuz bir karşılıklı nefret döngüsünden kurtulunamayacaktır. 

 
SONSÖZ 

30 Ekim 1991 tarihinde, Madrid’de Amerikan ve Rus gözetiminde, Ortadoğu Barış 
Konferansı’nın toplanmasıyla yeni bir dönem başladı. Bunu, 10 Aralık 1991’de 
Washington’da açılan ve sonraki yıllarda da aralıklı olarak devam eden İsrail ve Araplar 
arasındaki ilk barış müzakereleri izledi. Bu arada, 1992 yılının ilkbaharında İsrail ve 
Filistin temsilcileri arasındaki ilk gizli temaslar başladı. Temaslar o yılın kalan bölümünde 
de devam etti ve gizli ama doğrudan görüşmelerin ilk turu Ocak 1993’te Norveç’te 
yapıldı. Aynı ay İsrail parlamentosu, artık resmen Arap devletleri ve İsrail tarafından 
“Filistin halkının tek meşru temsilcisi” olarak tanınan FKÖ ile her türlü teması yasaklayan 
kanunu yürürlükten kaldırdı. Oslo ve sonra da Washington’da gerçekleştirilen bir dizi 
müzakere sonucunda, 13 Eylül 1993 tarihinde İsrail hükümeti ile FKÖ arasında bir 
anlaşma imzalandı. 

Mayıs 1996’daki İsrail genel seçimlerinden ve Likud önderliğinde kurulan aşırı 
sağcı koalisyon hükümetinin İşçi Partisi hükümetinin yerini almasından sonra bile çatışma 
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artık yeni ve daha az tehlikeli dönemine girmiş bulunuyordu. İsrail ve onun Arap 
komşuları arasında top yekun konvansiyonel bir savaş, imkansız değilse bile, 
geçmiştekinden daha az muhtemeldi. İsrail’e karşı terörist eylemler, özellikle üç örgüt 
kaynaklı olarak sürmektedir-bu örgütler: Filistin topraklarında İslami Cihad ve Hamas; 
Lübnan’da İran sponsorluğunda ve Suriye destekli Hizbullah’tır. 

Düşmanlık sürmektedir ve İsrail’in son zamanlardaki bazı tutum ve politikalarıyla 
şiddetlenmiştir. Sonuç olarak anti-Semitizm yeni bir toprak ve ivme kazanmıştır. 

İsrailliler ve Filistinliler arasındaki barış süreci, taraflardan biri diğerine karşı 
sempati duymaya ya da diğerini anlamaya başladığı için değil, her iki tarafın liderleri de 
kesin olarak kazanılamayacak bir savaş yürüttüklerini anladıkları için başladı. FKÖ, hem 
Soğuk Savaş’ın hem de Körfez Savaşı’nın sona ermesinden zarara uğradı. Sovyetler 
Birliği’nin çöküşü, yarım yüzyıldır ilk kez, onları Batı karşıtı bir süper gücün hamiliğinden 
yoksun bıraktı. 

İsrail tarafında da Oslo’yu ihanet-zafer anından vazgeçilmesi ve Yahudilerin antik 
mirasının bir parçasının boş yere terk edilmesi-olarak görenler vardı. Fakat, Filistin 
tarafında olduğu gibi İsrail tarafında da bu çoğunluk görüşü değildi ve çoğu aklı başında 
İsrailli de Filistin’in tamamı için verdikleri savaşın sonu olmadığını ve taksimi kabul 
etmenin akıllıca olacağını anlamışlardı. 

Barış sürecine yönelik Arap muhalefeti ve bu muhalefetin sergilenme biçimi 
başlıca üç türe ayrılabilir: 

Birincisi, temel olarak, geçmişte yapılanın sürdürülmesidir-Siyonizme karşı 
ideolojik polemik, İsrail devletine karşı siyasi savaş hali. 

Her zaman tutarlı olmasa da, İsrail ve Siyonizm ile Yahudilere yönelik düşmanlık 
arasında ayrım yapmaya gayret edilmektedir. İran hükümet sözcüleri anti-Semitizmi 
reddederler; anti-Semitik terminolojiyi kullanmaktan kaçınırlar ve Yahudilere hoşgörü 
göstermeye hazır olduklarını ilan ederler-elbette Şeriatın öngördüğü sınırlar dahilinde. 

Yine de, İslami akımların sözcüleri ırkçı argümanları kullanmaktan ve özellikle 
Avrupa anti-Semitizminin sunduğu zengin nefret kaynaklarından yararlanmaktan da geri 
kalmamaktadırlar. Standart anti-Semitik temalar, Hizbullah ve Hamas gibi Arap İslami 
hareketlerinin yaptığı propagandanın, İran Hükümeti’nin çeşitli kurumlarının yaptığı 
açıklamaların ve hatta 1996-1997’de iktidara gelen koalisyonun büyük ortağı Türk 
İslamcı partisinin gazetelerinin ve başka yayınlarının klişesi haline gelmiştir. 

Bu suçlamaların çoğu tanıdıktır ve kökenleri Avrupa kaynaklıdır. Diğerleri yerel 
koşullardan doğmuşlardır. Örneğin, Türk anti-Semitleri için Yahudilerin kötülükleri 
Osmanlı İmparatorluğu’nu çökertmek ve Bosna’da son zamanlarda çıkan karışıklıklardır. 
İran’da, Amerikan yaptırımları ve bunun sonucunda yaşanan ekonomik sıkıntılar 
Washington üzerindeki Yahudi nüfuzuna bağlanır. 

Avrupa anti-Semitizminin hem teolojik hem de ırkçı versiyonları İslam geleneğine, 
kültürüne ve düşünce kalıplarına esasen yabancıdır. Fakat şaşırtıcı ölçüde Nazilerin ve 
öncellerinin fikirleri, literatürü hatta en kaba uydurmacaları, deyim yerindeyse, 
içselleştirilmiş ve İslamileştirilmiştir.  
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Geçmişin yeniden yazılması antik tarihe kadar uzanır. Amman’daki tarih müzesi 
bölgenin tüm antik halklarının tarihini nesneler ve yazılar aracılığıyla anlatır-bir tanesi 
hariç. Antik İsrail’in kralları ve peygamberleri bütünüyle kayıptır. 

Arap kitapçılarını ya da Türkiye’deki dini kitapçıları gezmek birçok türde geniş 
kapsamlı bir anti-Semitik literatürün varlığını gözler önüne serecektir. Eksik olan şey 
herhangi bir düzelticidir. Yahudi tarihi, dini, felsefesi ve edebiyatı gibi konulara ilişkin 
rehber arayan Arap okuyucu hemen hemen hiçbir şey bulamayacaktır. 

Belki de son söz, İsrail’i ziyaret etme cesaretini gösteren ilk mısırlı 
entelektüellerden biri olan Ali Salim’e bırakılmalı. Şöyle diyor Salim: “Filistinliler ve 
İsrailliler arasındaki anlaşmanın tarihte ender rastlanan anlardan biri olduğunu 
düşünüyorum.  Ben varım ve siz de varsınız.  Yaşam benim hakkım;  elbette sizin de.  
Bu uzun ve meşakkatli bir yol.  Bu yolun nihai aşaması özgürlük ve insan hakları.  Bu 
yol güllerle dolu değil,  mücadele ve azim gerekli.  Sadece hakkında konuşularak barış 
olmaz.  Sadece konuşarak değil,  eylemlerimizle de barışa ulaşmaktan başka çaremiz 
yok. ” 
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